№ 1-51/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 20 августа 2025 года город Москва

Тимирязевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Соколовой А.А., при помощнике судьи Крючковой М.В., секретаре судебного заседания Коровиной Ю.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тимирязевского межрайонного прокурора города Москвы Булкина А.И., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Селезнева С.В., подсудимого ФИО2, защитников – адвокатов Акинина А.В., Кривова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, трудоустроенного разнорабочим в ООО «Даймон Фудс», зарегистрированного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, одного несовершеннолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО2 каждый совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере.

Так ФИО1 и ФИО2 в неустановленные следствием время и месте, в период времени с апреля 2022 года до 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, исключительно из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор друг с другом, а также с ФИО32-М.М., осуждённым вступившим в законную силу приговором Тимирязевского районного суда города Москвы от 23 октября 2024 года, ФИО4, осуждённым вступившим в законную силу приговором Тимирязевского районного суда города Москвы от 13 марта 2024 года, на совершение хищения путем обмана денежных средств, в крупном размере, под предлогом продаж автомобилей марки «SKODA RAPID», собственниками которых, ФИО1 ФИО2, ФИО32-М.М., ФИО4, не являлись, и не имели законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации преступного плана. 

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в обязанности ФИО1 входило получение от соучастника ФИО2 информации о количестве и местонахождении продаваемых транспортных средств, а также получение документов и ключей на вышеуказанные автомобили с целью последующей передачи полученной информации и ключей с документами от автомобилей соучастнику ФИО4, а также встреча с покупателем вышеуказанных транспортных средств, введение покупателя в заблуждение относительно владельца транспортных средств и демонстрация покупателю продаваемые транспортные средства.

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в обязанности ФИО2 входило: приискание автомобилей марки «SKODA RAPID», к которым возможен свободный доступ для их осмотра и последующей транспортировки с целью продажи, передача данной информации соучастнику ФИО1, предоставление имеющихся у ФИО2 документов и ключей от вышеуказанных автомобилей соучастнику ФИО1 с целью их продажи. 

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору в обязанности соучастника ФИО32 С-М.М. входило: получение от соучастника ФИО4 информации о количестве и местонахождении транспортных средств, приискание посредством сети интернет покупателя на автомобили марки «SKODA RAPID»; введение покупателя в заблуждение относительно владельца транспортных средств, организация осмотра автомобилей покупателем и получение от покупателя, находящегося под воздействием его (ФИО32 С-М.М.) обмана, денежных средств и их распределение между соучастниками преступления.

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в обязанности соучастника ФИО4 входило: получение от соучастника ФИО1 информации о количестве и местонахождении продаваемых транспортных средствах и передача полученной информации соучастнику ФИО32 С-М.М., а также получение от соучастника ФИО1 документов и ключей на продаваемые транспортные средства, встреча с покупателем вышеуказанных транспортных средств, введение покупателя в заблуждение относительно владельца транспортных средств, демонстрация покупателю продаваемые транспортные средства и передача последнему документов и ключей от вышеуказанных автомобилей, а также получение от покупателя денежных средств, за продаваемые автомобили и их распределение между соучастниками преступления.

Во исполнение совместного преступного умысла, в период времени с апреля 2022 года до 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью продажи приискал припаркованные по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, вл.1: автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 543 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 542 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 534 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 539 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 536 77, VIN XW8AG1NHХНК128366, принадлежащие ФИО5, к которым имелся свободный доступ для их осмотра и последующей транспортировки, при этом не имея законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами и сообщил о местонахождении и количестве вышеуказанных автомобилей ФИО1, который во исполнение совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с апреля 2022 года до 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, полученную информацию от соучастника ФИО2 передал соучастнику ФИО4, который в свою очередь, согласно отведенной ему (ФИО4) преступной роли, во исполнение совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, полученную информацию от него ФИО1 довел до соучастника ФИО32-М.М.

Далее во исполнение совместного преступного умысла соучастникФИО32-М.М., согласно отведенной ему преступной роли, в 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») разместил на сайте «Авито.ру» объявление о продаже шести автомобилей марки «SKODA RAPID», при этом осознавая, что ни он, ни его соучастники не являются собственниками вышеуказанных автомобилей и не имеют законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами, после чего соучастник ФИО32-М.М. в продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в переписку с ФИО6, пожелавшим приобрести автомобили, указанные в объявлении, в ходе которой ввел последнего в заблуждение относительно собственника вышеуказанных автомобилей и назначил ФИО6 дату и время, с целью осмотра продаваемых транспортных средств, а также сообщил адрес местонахождения автомобилей и данную информацию предоставил соучастнику ФИО4

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору в период времени с 19 часов 00 минут 26 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, получил от соучастника ФИО2 свидетельства о регистрации транспортных средств и ключи к вышеуказанным автомобилям, которые в продолжении своего совместного преступного умысла ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, сразу передал их соучастнику ФИО4 и совместно с ФИО4 в период времени с 19 часов 00 минут 26 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, согласно полученной от соучастника ФИО32 С-М.М. информации о дате и времени встрече с покупателем, прибыл совместно с соучастником ФИО4 по месту нахождения продаваемых транспортных средств по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, вл.1, где встретились с ФИО7, действовавшей в интересах ФИО6, и совместно с ФИО4 для достижения своих совместных преступных целей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставили ФИО7 для осмотра продаваемые шесть автомобилей марки «SKODA RAPID», тем самым введя ее в заблуждение относительно собственника вышеуказанных автомобилей, при этом не имея законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами и для подтверждения предоставленной ФИО7 информации предоставили последней ключи и свидетельства о регистрации транспортных средств к продаваемым автомобилям. 

Во исполнение совместного преступного умысла, согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору соучастник ФИО4 в период времени с 19 часов 00 минут 26 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, согласно полученной от соучастника ФИО32 С-М.М. информации о дате и времени встрече с покупателем, прибыл совместно с ФИО1 по месту нахождения продаваемых транспортных средств по адресу : г. Москва, Бусиновская горка, вл.1, где встретились с ФИО7, действовавшей в интересах ФИО6 и совместно с ФИО1 для достижения своих преступных целей, действуя умышленно, предоставили ФИО7 для осмотра: автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 543 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 542 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 534 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 539 77, VIN 

<

***>, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 536 77, VIN XW8AG1NHХНК128366, принадлежащие ФИО5 и ввели ФИО7 в заблуждение относительно собственника вышеуказанных автомобилей, при этом не имея законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами и для подтверждения предоставленной ФИО7 информации соучастник ФИО4 предоставил последней ключи и свидетельства о регистрации транспортных средств, после чего ФИО7, действуя в интересах ФИО6, осмотрев вышеуказанные автомобили и ознакомившись с предоставленными ей свидетельствами о регистрации транспортных средств, и не усомнившись в подлинности документов, находясь под воздействием обмана, получив одобрение от ФИО6 на приобретение вышеуказанных транспортных средств, по указанию ФИО4, при помощи мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», находясь по адресу: 

<

...>, в качестве оплаты за приобретение шести автомобилей марки «SKODA RAPID» 27 февраля 2023 года в 02 часа 15 минут осуществила перевод денежных средств в размере 291 000 рублей, принадлежащих ФИО6, по абонентскому номеру № 

<

***>, зарегистрированному на имя ФИО4, привязанному к расчётному счету в ПАО «Сбербанк» № 

<

***>, оформленному на имя ФИО4, а также 27 февраля 2023 года в 02 часа 17 минут осуществила перевод денежных средств в размере 400 000 рублей, принадлежащих ФИО6, по абонентскому номеру № 

<

***>, зарегистрированному на имя ФИО32-М.М., привязанному к расчётному счету в ПАО «Сбербанк» № 40817810360360495029, оформленному на ФИО32 С-М.М., а всего перевела денежных средств на общую сумму 691 000 рублей, принадлежащих ФИО6, которые соучастниками ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО32-М.М. обманным путём были похищены и распределены между соучастниками ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО32-М.М., в результате чего совместными и согласованными, преступными действиями соучастников ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО32-М.М., потерпевшему ФИО6 причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму, то есть в крупном размере.

ФИО3, ФИО2 каждый совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Так ФИО1 и ФИО2 в неустановленные следствием время и месте, в период времени с апреля 2022 года до 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, исключительно из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор друг с другом, а также с ФИО32-М.М., осуждённым вступившим в законную силу приговором Тимирязевского районного суда города Москвы от 23 октября 2024 года, ФИО4, осуждённым вступившим в законную силу приговором Тимирязевского районного суда города Москвы от 13 марта 2024 года, на совершение хищения шести автомобилей марки «SKODA RAPID», собственниками которых ФИО1 ФИО2, ФИО32-М.М., ФИО4 не являлись, и не имели законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами, при этом распределив между собой преступные роли, определив способ совершения преступления и действия по реализации преступного плана. 

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в обязанности ФИО1 входило получение от соучастника ФИО2 информации о количестве и местонахождении продаваемых транспортных средств, а также получение документов и ключей на вышеуказанные автомобили с целью последующей передачи полученной информации и ключей с документами от автомобилей соучастнику ФИО4, а также встреча с покупателем вышеуказанных транспортных средств, введение покупателя в заблуждение относительно владельца транспортных средств и демонстрация покупателю продаваемые транспортные средства.

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в обязанности соучастника ФИО2 входило: приискание автомобилей марки «SKODA RAPID», к которым возможен свободный доступ для их осмотра и последующей транспортировки с целью продажи, передача данной информации ФИО1, предоставление имеющихся у ФИО2 документов и ключей от вышеуказанных автомобилей соучастнику ФИО1 с целью их продажи. 

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору в обязанности соучастника ФИО32-М.М. входило: получение от соучастника ФИО4 информации о количестве и местонахождении транспортных средств, приискание посредством сети интернет покупателя на автомобили марки «SKODA RAPID»; введение покупателя в заблуждение относительно владельца транспортных средств, организация осмотра автомобилей покупателем и получение от покупателя, находящегося под воздействием его (ФИО32 С-М.М.) обмана, денежных средств и их распределение между соучастниками преступления.

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в обязанности соучастника ФИО4 входило: получение от ФИО1 информации о количестве и местонахождении продаваемых транспортных средствах и передача полученной информации соучастнику ФИО32-М.М., а также получение от ФИО1 документов и ключей на продаваемые транспортные средства, встреча с покупателем вышеуказанных транспортных средств, введение покупателя в заблуждение относительно владельца транспортных средств, демонстрация покупателю продаваемые транспортные средства и передача последнему документов и ключей от вышеуказанных автомобилей, а также получение от покупателя денежных средств, за продаваемые автомобили и их распределение между соучастниками преступления.

Во исполнение совместного преступного умысла, в период времени с апреля 2022 года до 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, соучастник ФИО2 приискал с целью хищения шесть автомобилей марки «SKODA RAPID», припаркованных по адресу: 

<

...>., принадлежащих ФИО5, к которым имелся свободный доступ и возможность беспрепятственной транспортировки, при этом не имея законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами и сообщил о месте нахождения и количестве вышеуказанных автомобилей ФИО1, который во исполнение совместного преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, в период времени с апреля 2022 года до 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, полученную информацию от соучастника ФИО2 передал соучастнику ФИО4, который в свою очередь, согласно отведенной ему (ФИО4) преступной роли, во исполнение совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, полученную информацию от ФИО1 довел до соучастника ФИО32-М.М.

Далее во исполнение совместного преступного умысла соучастник ФИО32 С-М.М., согласно отведенной ему преступной роли, в 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») разместил на сайте «Авито.ру» объявление о продаже шести автомобилей марки «SKODA RAPID», при этом осознавая, что ни он, ни его соучастники не являются собственниками вышеуказанных автомобилей и не имеют законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами, после чего соучастник ФИО32-М.М. в продолжении совместного преступного умысла, в период времени с 15 часов 27 минут 25 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное следствием время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, вступил в переписку с ФИО6, пожелавшим приобрести автомобили, указанные в объявлении, и не осведомленным о преступных намерениях ФИО32 С-М.М. и его соучастников, в ходе которой назначил ФИО6 дату и время, с целью осмотра продаваемых транспортных средств, а также сообщил адрес места нахождения автомобилей и данную информацию предоставил соучастнику ФИО4

Согласно распределению преступных ролей в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 19 часов 00 минут 26 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, получил от соучастника ФИО2 свидетельства о регистрации транспортных средств и ключи к вышеуказанным автомобилям, которые в продолжении своего совместного преступного умысла ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу сразу передал их соучастнику ФИО4 и совместно с ним (ФИО4) в период времени с 19 часов 00 минут 26 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, согласно полученной от соучастника ФИО32 С-М.М. информации о дате и времени встрече с покупателем, прибыл совместно с соучастником ФИО4 по месту нахождения продаваемых транспортных средств по адресу: 

<

...>, где встретились с ФИО7, действовавшей в интересах ФИО6, и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО32-М.М., где соучастник ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение единого с соучастниками преступного умысла, совместно с ФИО1, убедившись в отсутствии лиц, для которых их преступные действия могли оказаться явными, в период времени с 19 часов 00 минут 26 февраля 2023 года до 02 часов 15 минут 27 февраля 2023 года, точное время следствием не установлено, воспользовавшись свободным доступом, умышленно и тайно похитили принадлежащие ФИО5 автомобили: автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 543 77, VIN 

<

***>, стоимостью 127 200 рублей, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 542 77, VIN 

<

***>, стоимостью 154 300 рублей, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 534 77, VIN 

<

***>, стоимостью 143 800 рублей, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, стоимостью 326 200 рублей, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НЕ 539 77, VIN 

<

***>, стоимостью 330 700 рублей, автомобиль марки «SKODA RAPID» государственный регистрационный знак НН 536 77, VIN XW8AG1NHХНК128366, стоимостью 513 400 рублей, которые ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО32-М.М., беспрепятственно вывезла с места совершения преступления на эвакуаторах, тем самым соучастники ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО32-М.М. распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими совместными и согласованными преступными действиями потерпевшей ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 1 595 600 рублей, то есть в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал, в содеянном раскаялся, при этом, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Согласно показаниям ФИО1, данным им в период предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые он подтвердил в судебном заседании: около пяти лет знаком с ФИО4, с которым познакомился во время тренировок по единоборствам в спорт-зале «Зебра», расположенном по адресу: 

<

...>. На почве спорта они стали тесно общаться. В тот момент ФИО1 работал охранником в ЧОП «Витязь союз» и охранял клиентов за денежное вознаграждение. В связи с данной работой он познакомился с ФИО2, который работал водителем. Со слов ФИО2 ему известно, что у него на территории района «Западное Дегунино» г. Москвы имеется автосервис, специализирующийся на обслуживании автомобилей из службы такси. Во второй половине февраля 2023 года, ФИО2 сказал, что на территории принадлежащего ему автосервиса по адресу: 

<

...> находятся 6 автомобилей марки «SKODA RAPID», которые можно продать и заработать на продаже денежные средства, которые поделить. Кому принадлежали автомобили он не интересовался, так как полностью доверял словам ФИО2 Также он сказал, что все документы и ключи на автомобили имеются у него. Он согласился с предложением ФИО2 и рассказал об этой ситуации ФИО4 и предложил ему принять участие в продаже данных автомобилей. Они понимали, что не имеют законного права продавать автомобили «SKODA RAPID», поскольку не являлись их собственниками и не имели никакой доверенности от их владельца на их распоряжение. ФИО4 должен был найти покупателя на данные автомобили. ФИО1 должен был получить от ФИО2 документы и ключи от автомобилей и передать их ФИО4, также встретиться с покупателем. Далее ФИО4 стал заниматься поиском покупателей, каким образом он это делал ФИО8 неизвестно. От сотрудников полиции он узнал, что ФИО4 попросил своего знакомого (ему неизвестного) ФИО32 выложить объявление на сайте «Авито.ру» о продаже 6 автомобилей «SKODA RAPID». Чтобы выложить объявление ФИО4 попросил ФИО8 сфотографировать автомобили, что он и сделал и фотографии переслал ФИО4. Спустя некоторое время в конце февраля 2023 года, ему позвонил ФИО4 и сообщил, что появился покупатель и они должны приехать вечером на место парковки автомобилей с целью их осмотра покупателем, а также показать покупателю документы и ключи от автомобилей, выступить в роли представителя продавца, получить денежные средства за продажу автомобилей. ФИО4 ему сказал, что покупатель желает приобрести автомобили за 700 000 рублей. Покупатель назначил встречу 26 февраля 2023 года в вечернее время около 18 часов 00 минут по месту нахождения автомобилей по адресу: 

<

...>. Эту информацию ему в ходе телефонного разговора сообщил ФИО4. После этого ФИО8 позвонил ФИО9 и сообщил данную информацию ему, а также, что ему необходимо получить от него документы и ключи от автомобилей. По договоренности вечером 26 февраля 2023 года он встретился с ФИО4 в центре г. Москвы, где сразу по его указанию поехали по адресу: 

<

...>. По данному адресу он договорился встретиться с ФИО9, чтобы тот передал ему ключи и документы от автомобилей. Через некоторое время ФИО9 на своем автомобиле приехал к указанному адресу: 

<

...>, где припарковал свой автомобиль на противоположной стороне, на краю проезжей части дороги. С ФИО4 они припарковались напротив вышеуказанного адреса. Суганджиев вышел из салона автомобиля и взял из рук ФИО9 пакет с папками, в которых содержались документы и ключи от продаваемых автомобилей «SKODA RAPID». Точное место передачи ему документов от ФИО9 он указал в ходе производства проверки показаний на месте. В этот момент ФИО4 находился на переднем водительском сиденье автомобиля «Тойота Камри» и видел все происходящее. После передачи документов ФИО9 ушел. Далее с ФИО4 они поехали по месту нахождения 6 автомобилей «SKODA RAPID» по адресу: 

<

...>, где встретили девушку, которая представилась Екатериной (представитель от покупателя), которой ФИО4 передал сумку с документами, после чего она и ФИО4 стали ходить осматривать автомобили и документы к ним. ФИО8 в это время направился в салон автомобиля «Тойота Камри». Через некоторое время ФИО8 позвонил ФИО4 и сказал, что не имеется документов на некоторые автомобили, а которые представлены - не имеют отношения к продаваемым автомобилям. ФИО8 позвонил ФИО9 и сообщил об этой проблеме и тот сообщил, что также документы находятся в бардачках автомобилей. Эту информация ФИО8 передал ФИО4. После этого все документы на автомобили были найдены и далее вызваны эвакуаторы, на которых были погружены 6 автомобилей. После этого, находясь в салоне автомобиля, ФИО4 сказал, что за продажу автомобилей ему поступили денежные средства на общую сумму 691 000 рублей. Из этой суммы по указанию ФИО8 ФИО4 перевел на банковскую карту его знакомого Матвея денежные средства на сумму 193 000 рублей, предназначенные для ФИО9. Также в банкомате ФИО4 обналичил, предназначенные для него денежные средства на сумму 172 000 рублей, которые передал ФИО8. Его (ФИО8) знакомый ФИО22 не знал, что переведенные ему являются похищенные денежные средства и по его просьбе обналичил их и передал ФИО8. В начале марта 2023 года при встрече с ФИО9, ФИО8 передал его (ФИО9) долю от продажи 6 автомобилей в размере 100 000 рублей. В ходе общения ФИО9 категорически не разрешал продавать 3 автомобиля «SKODA RAPID», припаркованные по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, д. 1 корп.1. К их продажи и хищению ФИО8 не имеет никакого отношения и уверен, что это сделал ФИО4. 27 февраля 2023 года после получения денежных средств от ФИО4 он похзвонил ФИО9 и сообщил, что хочет ему передать его долю от продажи автомобилей, но 27 февраля 2023 года ФИО9 приехать на встречу не смог, сославшись на болезнь детей, а потом стал переносить встречи, указывая различные причины. В итоге ФИО8 передал ФИО9 денежные средства в размере 100 000 рублей в начале марта 2023 года ( т.6 л.д. 45-48, 246-249 )

Суд доверяет показаниям ФИО1 данным им в период предварительного следствия, поскольку они последовательные, подробные и согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора судом не установлено.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением не согласился, вину в совершении вышеуказанных преступлений не признал и показал, что в 2000 году он познакомился с Доманским, ФИО12 и ФИО10 – помощником ФИО13. А-ны всегда хранились и у ФИО2 на арендуемых им территориях. А-ны изначально находились в лизинге у ФИО13, а ФИО12 помог ему выкупить автомашины. По устной договорённости, в счет погашения задолженности ФИО2 перед ФИО12, ФИО2 не брал денежных средств за аренду, хранение автомашин, ежемесячно из долга ФИО2 списывалось 40 000 рублей. После того как автомашины пропали, через три недели он появились на своих местах и в лучшем состоянии, чем были. Последнее месте где хранились автомашины это был адрес: г. Москва, Бусиновская горка, д. 1 корп.1. С ФИО8 ФИО9 познакомился по работе, отношения были хороший и дружеские. В 2022 году ФИО9 каждую из машин осматривал, делал копии документов на них, чтобы в дальнейшем решить вопрос о сдаче их в аренду, ФИО8 знал об этом. 11 марта 2023 года ему стало известно от помощницы ФИО35 и от ФИО12 о пропаже автомобилей, за хранение которых ФИО2 ежемесячно получал 40 000 рублей, также ФИО12 предложил подсудимому оформить автомашины на последнего. Чтобы подать заявление о пропаже. ФИО12 пытался выяснить, где автомобили. Когда ФИО2 обратил внимание, то на месте пропавших автомобилей стояли уже другие, тоже такси. ФИО9 и его помощница ФИО35 отказались оформлять автомашины на себя. Далее Заиграев сообщил, что автомашины будут оформлять на ФИО10, чтобы подать заявление о пропаже. ФИО2 попросил ФИО8 помочь вернуть денежные средства за проданный стапель и денежная сумма 100 000 рублей, которую ФИО8 передал ФИО2 в марте 2023 года, это сумма за проданный стапель. Документы на автомашины ФИО2 передал в автосервисе лично ФИО11 по просьбе ФИО12 еще в начале январе 2023 года. ФИО8 также знал, где хранятся документы на автомашины. С того момента ФИО2 документов на автомашины не видел. В ходе следственных действий ФИО4 опознал ФИО2, но ФИО2 подвергает сомнению процесс опознания. Похищенные автомобили ежемесячно приносили ФИО2 доход и ФИО2 нецелесообразно было участвовать в их хищении, к инкриминируемым деяниям он не имеет отношения. Автомобили изначально укрывались Доманским, так как он занимался разделом имущества с супругой. На момент хищения автомобилей у ФИО2 имелся долг перед ФИО12 в районе около 500 000 рублей. ФИО2 не согласился бы продать автомашины за 100 000 рублей, так как они приносили доход. После похищения автомашин, с участием ФИО35 оперативные сотрудники пересняли с камер видеонаблюдения как автомашины погружали на эвакуаторы, также на видео была девушка на автомашине «Кашкай», которая находилась около похищенных автомашин в течении дня. Видеозапись у ФИО2 не сохранилась, восстановить ее невозможно. Потерпевшая ФИО5 ФИО2 известна, он раннее занимался продажей автомашины семьи А-вых. 26 февраля 2023 года ФИО2 не встречался с ФИО8 и ФИО4, с ФИО8 по телефону общались часто, возможно и 26 февраля 2023 года. То, что по версии следствия мобильные телефоны ФИО2, ФИО4 и ФИО8 26 февраля 2023 года якобы находились в одном месте, ФИО2 объяснят тем, что данная местность находится в одной локации и ФИО2 мог просто там проезжать. ФИО8 опасается ФИО4 за то, что натворил, у них есть сговор, одна вера. По состоянию на март 2023 года собственником автомобилей был ФИО12, документы по продаже автомашин ФИО10 были оформлены задним числом, чтобы подать заявление в полицию, документы были подделаны, ФИО10 является подчиненным ФИО12 и ФИО13. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд признает их достоверными только в той части, в которой они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу и не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела, показания ФИО2 в остальной части суд не может признать достоверным источником доказательств и положить в основу оправдательного приговора, поскольку они опровергаются представленной суду совокупностью доказательств. Суд расценивает их как способ защиты подсудимого с целью избежать уголовной ответственности за содеянное.  

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО11, подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2017 года по 2021 года он работал в ООО «Три-Эл» в должности водителя. Организация занималась сдачей в аренду автомобилей, предназначенных для перевозки пассажиров (такси). У него есть знакомый ФИО12, который в 2019-2020 года зарегистрировал на свое имя ООО «Дом Везет», которая также занималась арендой автомобилей, предназначенных для перевозки пассажиров (такси). В лизинге у ООО «Три-Эл» имелось множество автомобилей такси «Шкода Рапид» в кузове желтого цвета, которые приобрелись по договору лизинга у лизинговой у компании «Эксперт- Финанс». На основании договора уступки права требования до договору лизинга от 06.10.2020 года ООО «Дом Везет» в лице генерального директора ФИО12 получило, согласно акта передачи от 26.02.2021 года, от ООО «Лизинговая компания «Эксперт Финанс» 26 автомобилей «SKODA RAPID». В дальнейшем 15 августа 2022 года согласно 9 договорам купли-продаж 9 автомобилей «SKODA RAPID» были приобретены его супругой - ФИО5 у ООО «Дом Везет» в лице генерального директора ФИО12 на 2 250 000 рублей. Денежные средства на вышеуказанную сумму были семейными сбережениями и он их передавал наличными лично ФИО12 при встрече. Автомобили приобретались 15.08.2022 года. Были приобретены 9 автомобилей, а именно автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 543 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 542 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 534 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 532 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 539 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 536 77, VIN XW8AG1NHХНК128366, 2017 года выпуска; автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 538 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска. Стоимость одного автомобиля составляла 250 000 рублей. В итоге за приобретение 9 автомобилей «SKODA RAPID» ФИО12 были переданы наличными денежные средства на общую сумму 2 250 000 рублей, а ФИО12 передал супруге ПТС в количестве 9 штук, 9 СТС, комплект ключей от каждого из автомобилей, а также были составлены договора купли-продаж в количестве 18 штук. С момента покупки 6 автомобилей остались стоять по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл.1, а 3 автомобиля остались стоять на обочине возле проезжей части дороги напротив дома № 1 корп.1 по ул. Бусиновская горка г. Москвы. Автомобили были желтого цвета с раскраской под такси, гос номера были установлены. Ввиду технических неисправностей, данными автомобилями они не пользовались, периодически он или супруга проверяли их на сохранность. Автомобили были не застрахованы, в ГИБДД были сняты с учета. Последний раз с супругой они автомобили видели 01.02.2023 года. 10 марта 2023 года ФИО10 позвонил его знакомый и поинтересовался не продали ли они данные автомобили, так как вдоль дороги их нет. Данная информация их удивила. 11 марта 2023 года он с супругой они приехали на место парковки 9 автомобилей и обнаружили их отсутствие. Из просмотра коммерческих камер, установленных на ограждении здании по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл.1, установлено, что 26.02.2023 года в темное время суток к автомобилям, припаркованным у вышеуказанного здания, подъехал автомобиль «Ниссан Кашкай», из которого вышла ранее не знакомая ей женщина, которая осмотрела автомобили, после чего приехало 6 эвакуаторов, которые погрузили 6 их автомобилей «SKODA RAPID» и увезли в неизвестном направлении. Каких-либо долговых обязательств у него и супруги перед кем не было, пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом они никому не разрешали, документы на указанные автомобили никому не передавали; доступ к ключам имелся только у А-вых. Данные о пробеге автомашин ФИО10 записывал в блокнот; 

- показаниями допрошенной в судебном заседании потерпевшей ФИО5, подтвердившей свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.06.2022 года они с супругом ФИО11 решили приобрести 9 автомобилей «SKODA RAPID», приобрели их у ООО «Дом Везет» в лице генерального директора ФИО12 Данные автомобили они хотели отремонтировать и перепродать. Данные автомобили были припаркованы по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл.1 и с мужем они приехали по указанному адресу и осмотрели их, после чего согласились их приобрести. Стоимость одного автомобиля составляла 250 000 рублей. В итоге за приобретение 9 автомобилей «SKODA RAPID» ФИО10 передал наличными денежные средства – семейные накопления на общую сумму 2 250 000 рублей ФИО12, который передал ФИО10 ПТС в количестве 9 штук, 9 СТС, комплект ключей от каждого из автомобилей, а также были составлены договора купли-продаж в количестве 18 штук. С момента покупки 6 автомобилей остались стоять по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл.1, а 3 автомобиля остались стоять на обочине возле проезжей части дороги напротив дома № 1 корп.1 по ул. Бусиновская горка г. Москвы. Автомобили были желтого цвета с раскраской под такси, гос.номера были установлены. Ввиду технических неисправностей, данными автомобилями они не пользовались, периодически я или супруг проверяли их на сохранность. Автомобили были не застрахованы, в ГИБДД были сняты с учета. Последний раз с мужем они автомобили видели 01.02.2023 года. 10 марта 2023 года супругу позвонил его знакомый и поинтересовался не продали ли они данные автомобили, так как вдоль дороги их нет. Данная информация их удивила. 11 марта 2023 года с мужем они приехали на место парковки автомобилей и обнаружили их отсутствие. Из просмотра коммерческих камер, установленных на ограждении здании по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл.1, установлено, что 26.02.2023 года в темное время суток к автомобилям, припаркованным у вышеуказанного здания, подъехал автомобиль «Ниссан Кашкай», из которого вышла ранее не знакомая ей женщина, которая осмотрела автомобили, после чего приехали эвакуаторы, которые погрузили их автомобили «SKODA RAPID» и увезли в неизвестном направлении. Каких-либо долговых обязательств у нее ни перед кем не было, пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом она никому не разрешала. Документы на указанные автомобили ни она, ни ее супруг никому не передавали; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО12, подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2015 году познакомился с ФИО13, с которым общается по настоящее время. ФИО12 проживает в квартире ФИО13 расположенной по адресу: 

<

...>, оплачивая ежемесячно 40 000 рублей. ФИО13 является генеральным директором ООО «Три- Л», которая занималась сдачей в аренду легковых автомобилей с целью пассажирских перевозок. Организация приобретала автомобили, находило водителей к ним и через агрегатор «ЯндексТакси», осуществляло перевозку пассажиров. В 2018 году, точное время сказать не может ООО «Три- Л» путем договора лизинга взяло у ООО «Лизинговая компания «Эксперт Финанс» около 25 автомобилей «Шкода Рапид» в кузове желтого цвета. ООО «Лизинговая компания «Эксперт Финанс» была дочерней компанией банка «Эксперт Банк», у которого в ноябре 2019 года Центральный банк РФ отозвал лицензию на осуществление банковской деятельности. В связи с этим в 2020 году, точное время не помнит, ФИО13 предложил ему выплатить ООО «Лизинговая компания «Эксперт Финанс» денежные средства по договору лизинга. Он согласился с этим предложением и осенью 2020 году, точное время не помнит, ООО «Дом Везет» в его лице (генерального директора) выплатило ООО «Лизинговая компания «Эксперт Финанс» денежные средства по договору лизинга в размере 11 400 000 рублей и согласно договору уступки права требования автомобили «Шкода Рапид» в кузове желтого цвета стали принадлежать на праве собственности ООО «Дом Везет». Среди приобретенных автомобилей были: автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 543 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 542 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 534 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 532 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 539 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 536 77, VIN XW8AG1NHХНК128366, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 538 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска. Далее автомобили марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 532 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 538 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска были постановлены на учет в ГИБДД, остальные автомобили на учет не ставились. При приобретении автомобилей, так как большинство было их в не рабочем состоянии, он словесно договорился с ФИО10, о том, что автомобили будут находиться по месту расположения автосервиса по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл. 1. Летом 2019 года он познакомился с ФИО2, который осуществляет ремонт автомобилей и ранее у него был сервис, расположенный по адресу: г. Москва, ул. Коровинское шоссе д.35. В ходе общения с ФИО2 он ему передал в долг денежные средства в сумме 1 000 000 рублей для приобретения оборудования в сервис. После этого с целью погашения долга, ФИО2 стал ремонтировать вышеуказанные автомобили, осуществлять техническое обслуживание и их сохранность. Автомобили стояли на территории сервиса. Через некоторое время ФИО2 свой сервис перенес по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл. 1 и все автомобили переместились туда. Кто и каким способом перевез их туда ему неизвестно. За нахождение автомобилей на территории сервиса, арендованной ФИО2, он ему выплачивает ежемесячно денежные средства в размере 40 000 рублей, которые идут в качестве погашения имеющейся денежной задолженности перед ним – 1 000 000 рублей. У кого находились документы он автомобилей ему неизвестно. Какое-то время все документы были у ФИО2 В связи с выплатой денежных средств ФИО2 за нахождение автомобилей, тот нес ответственности за их сохранность. Со слов ФИО11 ему известно, что ФИО2 часть автомобилей «SKODA RAPID» в количестве 6 штук вывез за территорию сервиса и поставил возле забора, при въезде на территорию. После этого он сразу позвонил ФИО2 и выразил свое возмущение, но он сообщил, что несет ответственность за их сохранность и сказал, что автомобили припаркованы под камерой видеонаблюдения и переживать не стоит. В марте 2023 года, точное число не помнит, от ФИО13 он узнал, что с территории сервиса, расположенного по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл. 1 похищено 9 автомобилей «SKODA RAPID», принадлежащих ФИО5  

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО14, подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности о/у ОУР ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы. 13 марта 2023 года в СО ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы было возбуждено уголовное дело № 12301450125000172 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ по факту хищения автомобилей. В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что похищенные автомобили «SKODA RAPID» в количестве 9 штук с места совершения преступления были перевезены по адресу: Московская обл., Дмитровский г.о., 

<

...> и находились во дворе вышеуказанного дома. 13 марта 2023 года ему на исполнение поступило отдельное поручение о производстве отдельных следственных действий, вынесенное ст. следователем СО ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы ФИО15 по данному уголовному делу на производство обыска в надворных постройках и прилагающей территории по адресу: Московская обл., Дмитровский г.о., 

<

...> с целью обнаружения и изъятия похищенных автомобилей «SKODA RAPID», а также предметов и документов, имеющих значение для уголовного дела. Он совместно с ст. о/у ОУР УВД по САО ГУ МВД России по г. Москва ФИО16, заявителями ФИО5 и ФИО11 прибыли по указанному адресу. Дом по адресу: Московская обл., Дмитровский г.о., 

<

...> представляет собой двухэтажное жилое строение, во дворе которого находятся несколько надворных построек, с уличной стороны дом огорожен забором высотой 2 метра. На неоднократные звонки, дверь никто не открыл. С соседнего участка мы увидели, что во дворе дома находятся похищенные автомобили «SKODA RAPID», запорошенные снегом. После этого было принято решение произвести обыск в надворных постройках и прилагающей территории к дому в присутствии двух понятых и вышеуказанных им лиц. В ходе производства обыска на улице возле дома были обнаружены и изъяты 7 автомобилей «SKODA RAPID»: автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 543 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 542 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НН 534 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НН 532 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 539 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 538 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска. В гараже был обнаружен автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; двигатель № CWV287171 от автомобиля «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, 2 г.р.з. НН 536 77, а также 7 папок с комплектами документов на автомобили «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 543 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 534 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 530 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 539 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 542 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 536 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 537 77, в том числе СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>;  СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>;  СТС № 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>. По факту обнаружения и изъятия похищенного имущества, а также предметов и документов имеющих значение для уголовного дела был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица расписались. 7 автомобилей «SKODA RAPID» на эвакуаторах были перемещены и поставлены на хранение на территорию ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы;

- показаниями допрошенного в ходе рассмотрения дела свидетеля ФИО13, согласно которым он занимался такси-бизнесмом, автомобили брал в лизинг, это не легкий бизнес и он задолжал лизинговой компании. ФИО12, с котроым у ФИО13 дружеские отношения, предложил закрыть долг перед лизинговой компанией, сказал, что заберет у ФИО13 все автомобили. Компания «Триал» образовалась 2016 году. Приобрелись автомобили, в «Эксперт финанс» в количестве 25 штук, марки «Шкода Рапид» и одна автомашина «Шкода Октавиа». ФИО12 выкупил автомашин за сумму около 13 000 000 рублей. ФИО12 выплатил лизинговой компании денежную сумму, выкупил долг ФИО13 и по уступке требований, забрал автомобили себе. После приобретения автомобилей ФИО12 они хранились на базе на ул. Бусиновская горка, в автосервисе, часть автомобилей была не на ходу, часть автомобилей была рабочая. В автосервисе помещение арендовал ФИО2 А-ны были сняты с учета. ФИО2 сказал, что ему нужны документы на автомашины, так как к нему приходит полиция и ему нужно что-то показывать. ФИО12 живет в квартире ФИО13, и за это он оплачивал услуги хранения автомашин, за 40 000 рублей, данную сумму должен был оплачивать Доманский, но платил ФИО12 вместо оплаты жилья. От ФИО12 известно, что он продал данные автомобили ФИО10. ФИО10 Доманскому известен, он работал водителем у ФИО13. Взаимодействие ФИО10 и с ФИО9 заключалось в том, что ФИО10 работал водителем такси, отвечал за состояние автомобилей, приезжал в автосервис;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО17, подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности ст. о/у по ОВД ОУР УВД по САО ГУ МВД России г. Москвы. 13 марта 2023 года в СО ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы было возбуждено уголовное дело № 12301450125000172 по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ по факту хищения автомобилей. В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что похищенные автомобили «SKODA RAPID» в количестве 9 штук с места совершения преступления были перевезены по адресу: Московская обл., Дмитровский г.о., 

<

...> и находилась во дворе вышеуказанного дома. В данном доме проживает ФИО18, который также 15 марта 2023 года обратился с заявлением в дежурную часть ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы по факту совершения в отношении него мошеннических действий при приобретении 9 автомобилей «SKODA RAPID», за которые у него путем обмана были похищены 1 011 000 рублей. Денежные средства за приобретенные автомобили были перечислены ФИО19, действовавшей в интересах ФИО6 на абонентский номер 

<

***>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данный номер зарегистрирован на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который присутствовал на месте, где находились похищенные автомобили, и представившись представителем от фирмы показывал автомобили ФИО19. В ходе производства оперативно-розыскных мероприятий было установлено местонахождение ФИО4, который 14 марта 2023 года был задержан по адресу: 

<

...> и доставлен в помещение СЧ УВД по САО ГУ МВД России по г. Москве для проведения следственных действий;

- оглашёнными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО4, из которых следует, что что у него есть знакомый Айдер (ФИО8), с которым он познакомился около 2 лет назад во время тренировок в спорт зале «Зебра», расположенном по ул. Орджоникидзе 10, г. Москва. Он не может сказать, что с ФИО8 они были очень близки, но периодически общались, могли вместе потренироваться, попить чай и т.д. Примерно в начале-середине февраля 2023 года ФИО1, рассказал ему, что у него есть знакомый по имени Матвей, у которого или в собственности, или в пользовании, точно не знает, имеется автосервис, специализирующийся на обслуживании автомобилей из службы такси. Сервис расположен по адресу: 

<

...>, в непосредственной близости стоят автомобили, от которых ФИО4 предавал ключи и документы. «Матвей» рассказал Суганджиеву Айдару, что ему длительное время не возвращают долг, а в счет залога передали автомобили марки «SKODA RAPID», состояние которых не позволяет их продать, поскольку они были битые, в некоторых случаях разукомплектованные и т.д. Матвей также сказал, что должник не переоформил указанные автомобили на себя после их покупки и отказывается оформить их на Матвея, обещая погасить имеющийся долг, но по февраль 2023 долг не погашает. Также Матвей подчеркнул Айдару, что документы на автомобили и ключи находятся у него, тем самым еще раз убедив, что автомобили переданы ему в счет обеспечения долга. ФИО4 предложил ФИО8 помочь продать данные автомобили, а денежные средства поделить. ФИО4 созвонился со свои знакомым Магомедом (ФИО32) и сообщил данную информацию об автомобилях. ФИО32 С-М.М. согласился с его предложением и попросил его (ФИО4) прислать ему фотографии автомобилей и сказал, что выложит объявление в интернете на сайте «Авито». ФИО4 переслал фотографии автомобилей, ключей и документов, которые ему переслал ФИО8, а тому в вою очередь фотографии переслала Матвей. Спустя какое-то время, ФИО32 С-М.М. позвонил ему и сказал, что по объявлению о продаже автомобилей, есть потенциальный покупатель и попросил приехать по местонахождению автомобилей и показать их покупателю. Первоначально ФИО4 отказывался ехать, так как в это время он готовился к поединку, у него не было свободного времени, однако ФИО32 С-М.М. пояснил, что автомобили он показать не может, поскольку находится в Республике Чечня. 25 или 26 марта 2023 года Арсаев сказал, что покупателя устроило предложение и он готов приобрести автомобили, которые стоят около автосервиса. На месте должен был приехать представитель покупателя, а ФИО4 надо будет передать ключи, документы и выступить в роли представителя продавца, а также забрать деньги за автомобили. Также ФИО32 пояснил, что с покупателем договорился о суме в размере 700 000 рублей. Об этом он сообщил ФИО8. После этого он позвонил ФИО8, сообщил указанные сведения, он сказал, что свяжется с Матвеем и сообщит ему цену, а также когда будет необходимо предоставить документы и ключи от автомобилей. Через некоторое время ФИО8 перезвонил ему и сказал, что Матвей согласен и готов передать документы и ключи на 6 автомобилей. Далее 26 они встретились с ФИО8 и поехали к месту, оде были припаркованы 6 автомобилей – возле автосервиса. На месте они увидели представителя покупателя - ФИО7. После этого ФИО2 привез документы и ключи от автомобилей. В ходе осмотров автомобилей ФИО20 что-то не понравилось с документами и Айдар позвонил ФИО2, после чего отошел на некоторое время и вернулся обратно, принеся с собой другие документы. После этого, он передал документы и ключи ФИО20, она посмотрела документы и сказала, что все нормально, затем вызвала 6 эвакуаторов, одного из водителей эвакуаторов звали Карен, он активно помогал грузить автомобили. И ФИО20 и ФИО21 устроила сделка – документы, автомобили, наличие ключей от них, после чего ФИО20 сказала, что по согласованию ФИО21 и ФИО32 С-М.М. она должна перевести ему на карту часть денежных средств в размере 291 000 рублей, после чего он позвонил ФИО32 С-М.М. и спросил так ли это, он ответил утвердительно и сказал, что, если ему на карту также ФИО20 переведет 400 000 рублей. После того как на эвакуаторе уехала последняя из 6 автомобилей «SKODA RAPID», ФИО20 перевела на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» 291 000 рублей, из них 193 000 рублей по указанию ФИО8 он перевел по абонентскому номеру на банковскую карту Матвею, эта сумма была частью денежных средств Матвею, за проданные автомобили,, затем 250 000 рублей ему перевел ФИО32 С-М.М., из которых 172 000 рублей он снял и передал ФИО8. Никаких полномочий на продажу автомобилей у ФИО4 не было;

- протокол очной ставки между ФИО4 и ФИО1 от 13 августа 2024 года, в ходе которой ФИО4 полностью подтвердил свои показания, ФИО1 полностью согласился с показаниями ФИО4 (т.6 л.д. 57-62)

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО22, подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 16 января 2023 года вышел на работу в ООО «Тэ амо консалтинг», офис которого был расположен по адресу Ленинградский проспект 47, подъезд 3, 6 этаж, Бизнес-центр «АВИОН». В компании он устроился на должность завхоза, а также частично выполнял функции специалиста финансового отдела. В указанной организации он познакомился с Айдером ФИО8, который выполнял трудовую функцию охранника. Это был молодой человек роста 1 м 70 см примерно, карие глаза, борода, коротко стрижен, спортивного телосложения. Они общались как коллеги, его рабочее место находилось рядом с его. В этой связи они часто общались на разные темы, в том числе про спорт, про одежду, обувь. В тот же период с ними работала девушка ФИО23 выполняла трудовую функцию офис-менеджера. В феврале 2023 года ФИО1, находясь в помещении офиса, обратился к нему с просьбой. С его слов, ему нужно было получить денежные средства на его дебетовую карту, привязанную к его абонентскому номеру телефона, + 7 913 413 89 99, оператор УОТА, после чего эти денежные средства нужно было либо снять, либо перевести дальше по номеру телефона, который он (ФИО8) укажет. А если снять, то эти деньги передать лично ему в руки. Со слов Айдера ФИО8, с подобной просьбой он сначала обращался к ФИО23, но у нее карта Банка Тинькофф, в связи с чем была высокая комиссия за перевод, что ФИО8 не устраивало. Сам же ФИО8 не имел в распоряжении дебетовой карты, оформленной на его имя, по какой причине он не говорил, что мешало ему самому получить и перевести деньги. С начала февраля 2023 года ФИО8 неоднократно обращался к нему по данным вопросам и он добровольно, на безвозмездной основе помогал ему, то есть ему от неизвестных людей на расчетный счет ПАО «Сбербанк» поступали денежные средства, которые он по просьбе ФИО8 либо снимал, либо переводил на другие банковские карты, которые ему называл ФИО8. Он не интересовался каким образом были получены, переведенные ему денежные средства, так его это полностью не интересовало. 25 февраля 2023 года ФИО8 в мессенджере «Вацап» записал голосовое сообщение, что на его номер должны прийти денежные средства, которые он должен потом перевести на другую банковскую карту, прислав ему еще абонентский номер, привязанный к вышеуказанной банковской карте. По просьбе ФИО8 он осуществил перевод денежных средств в размере 50 000 рублей по указанному абонентскому номеру. Проснувшись утром, 27.02.2023 г., он увидел, что на его дебетовую карту ПАО «Сбербанк», привязанную к его абонентскому номеру телефона, + 7 913 413 89 99, оператор УОТА, поступили денежные средства в размере 193 000 рублей. Он точно не помнит, но допускает, что утром 27.02.2023 г ему звонил ФИО8 и сообщил, что денежные средства в размере 193 000 рублей поступили на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» в его интересах и он попросил их снять в банкомате и передать ему. 27.02.2023 года в 11 часов 00 минут он приехал на работу в ООО «Тэ амо консалтинг», Бизнес-центр «АВИОН», офис которого был расположен по адресу Ленинградский проспект 47, подъезд 3, 6 этаж, где встретил ФИО8 и по его просьбе проследовал в банкомат ПАО «Сбербанк», расположенный в ТЦ «Галерея», станция метро «Аэропорт», где осуществил снятие всей переведенной ему денежной суммы. После этого все денежные средства он лично передал ФИО8. Перед снятием денежных средств ФИО8 передал ему денежные средства в размере 25 000 рублей, для того, чтобы он зачислил их на банковскую карту. После этого в вышеуказанном банкомате он снял денежные средства в размере 150 000 рублей, поскольку лимит на снятие с дебетовой карты в день 150 000 рублей. После этого он направился непосредственно в офис, где сотрудник банка (кассир) выдала ему денежные средства в размере 68 000 рублей. Далее он проследовал на работу, где передал ФИО8 денежные средства на общую сумму 218 000 рублей ( в которые входила сумму в размере 193 000 рублей, ранее ему переведенная от незнакомого ему лица).К хищению автомобилей «Шкода Рапид)», а также к документам от них он не имеет никакого отношения. Также ФИО8 он никаких документов от вышеуказанных автомобилей не передавал. Также ему неизвестно откуда были получены денежные средства, которые поступили ему на расчетный счет ПАО «Сбербанк» 27.02.2023 года на сумму 193 000 рублей, которые он в дальнейшем по просьбе ФИО8 снял со своей банковской карты и передал ему. Ему было неизвестно, что данные денежные средства были получены в результате преступных действий;

- показаниями свидетеля ФИО24, оглашёнными в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности водителя эвакуатора на автомобиле марки 2824YJ госномер С657КР750, заказы получает посредством размещения объявления на сайте «Авито», либо через приложение «Car Taxi». 26.02.2023 года находился на смене. В вечернее время около 19 часов 00 минут в вышеуказанном мобильном приложении ему поступил заказ № 448D5 на перевозку автомобиля от адреса: г. Москва, Бусиновская горка, вл.1 до адреса: Московская область, Дмитровский г.о., 

<

...>. Он принял данный заказ и направился в первый адрес. По прибытию его встретила девушка по имени Екатерина, с которой стоял мужчина кавказской внешности. Екатерина пояснила, что необходимо перевезти автомобиль «Шкода Рапид», который по внешнему виду был битый, он согласился. Когда он приехал по указанному адресу, то там уже находилось несколько других эвакуаторов, которые грузили другие автомобили. Далее он загрузил автомобиль такси и мужчина с бородой передал ему документы на автомобиль, документы на автомобиль он не проверял. Далее он отвез автомобиль такси до конечного адреса в д. Муравьёво. По приезду в указанный адрес, он подъехал к воротам и они автоматически открылись, после чего заехал на территорию дома и неизвестный ему мужчина славянской внешности указал место выгрузки, после чего он выгрузил автомобиль и уехал. После выгрузки он позвонил Екатерине по номеру телефона 

<

***> и сообщил о выполнении заказа, после чего Екатерина спросила сможет ли он выполнить еще один аналогичный заказ, на что он согласился. Далее он в тот же день вернулся в первоначальный адрес, где примерно в 23 ч. 40 ин его встретила Екатерина и вышеуказанный мужчина. Далее они попросили загрузить последний автомобиль марки «Шкода Рапид», он бил «битый», после чего он погрузил автомобиль и мужчина передал ему документы на автомобиль, после чего он поехал в конечный адрес. Далее он аналогично доставил и выгрузил автомобиль по вышеуказанному адресу. После выполнения заказа он позвонил Екатерине и она перечислила ему денежные средства на его банковскую карту в размере 5 500 рублей. 04.03.2023 года ему вновь поступил звонок от Екатерины, которая сообщила, что необходимо аналогичным способом доставить еще три автомобиля, на что он согласился и приехал по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл. 1. По прибытию на адрес его встретил ранее не знакомый ему мужчина славянской внешности, который показал три автомобиля, которые надо было доставить в д. Муравьёво, после чего передал ему документы на автомобиль. Далее он в течении дня, тремя этапами перевез три указанных автомобиля, после чего Екатерина перевела ему 15 000 рублей на его банковскую карту. Указанный мужчина находился только при погрузке первого автомобиля, далее он отсутствовал; 

- показаниями свидетеля ФИО25, оглашёнными в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является водителем специализированного эвакуатора марки «Газель» госномер Т518СХ790. 26 февраля 2023 года в 19 часов 45 минут в общий чат в «Ватсап» водителей эвакуаторов, где добавлено 312 человек, поступило сообщение от одного из участников с номера 8-985-122-91-18 о том, что необходимо перевезти 2 автомобиля на двух эвакуаторах. Он откликнулся на данное сообщение, и попросил одного из своих знакомых коллег оказать ему помощь и поехать с ним. После того, как он согласился, ему прислали координаты - адрес: 

<

...> и номер телефона заказчика 

<

***>. Он позвонил заказчику по указанному номеру, ему ответила девушка, он сказал, что готов приехать через 15 минут, на что она ответила, что будет ждать. Когда он совместно со своим коллегой Джавидом приехал по указанному адресу, то увидел большую открытую стоянку, на которой стояли 6 эвакуаторов, 3 из которых были с машинами на платформе. Их встретил молодой человек, кавказец, примерно 35 лет, рост около 180 см, спортивного телосложения, предполагает что гражданин является чеченцем, так как он слышал, как он разговаривал по телефону на чеченском языке, он был одет в спортивный костюм, олимпийка синего цвета с надписью «Россия», и спортивные черные брюки. Он объяснил жестами, что нужно делать и они стали загружать автомашины. С ним еще была девушка, которую он не запомнил, так как она сидела в машине. Во время загрузки у Джавида сломалась лебедка и он не поехал, а ФИО25 загрузился и поехал по адресу, который ему назвала девушка: Московская обл., г. Дмитров, д. Муравьево. Также данная девушка передала ему документы от машины. По приезду в частный сектор, он остановился у ворот и позвонил заказчице, и сообщил что приехал на место, после чего ворота открылись и он въехал на территорию. На территории его встретил мужчина, славянской внешности, примерно 40-45 лет, полного телосложения, рост примерно 175-180 см., которого он ранее не видел, и показал куда выгрузить автомашину. На тот момент на территории стояло около 4-5 машин такой же марки. Хочет уточнить, что все автомашины, в том числе, та которую он перевозил были марки «Шкода Рапид», относились к такси, были обклеены желтой пленкой с логотипом «Яндекс Такси» старого образца, были битые и наполовину разобранные. После того, как он выгрузил автомашину, он позвонил заказчице и сообщил об этом, после чего она осуществила перевод денежных средств в сумме 5 800 рублей;

- оглашёнными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО26, из которых следует, что в конце декабря 2022 года в начале января 2023 года через общих знакомых он познакомился он с ФИО2, который занимается ремонтом автомобилей и его сервис находится по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, вл. 1. Однажды ФИО9 предложил приобрести у него стапель, предназначенный для кузовного ремонта автомобилей. ФИО9 оценил стапель в 350 000 рублей. На тот момент у ФИО26 не имелось всей суммы денег и он предложил ФИО9 в счет стоимости стапеля получить от него подъемник, который оценили в 70 000 рублей, а оставшуюся часть постепенно погашать денежными средствами или ремонтом автомобилей. 12 января 2023 года по ранней договоренности на эвакуаторе он привез к себе в сервис вышеуказанный стапель, а ФИО9 забрал подъемник. После этого он передал ФИО9 наличными 100 000 рублей. Далее ФИО9 пригонял к нему на сервис для ремонта несколько автомобилей, которые были отремонтированы в сервисе и таким образом была полностью погашена задолженность перед ФИО9 за приобретение стапеля;

- протоколом очной ставки между ФИО26 и ФИО2 от 04 сентября 2024 года, в ходе которой ФИО27 показал, что с одним из клиентов в ноябре, конце декабря 2022 года к нему на автомобильный сервис, расположенный по адресу: 

<

...>, приехал ФИО2 с которым он и познакомился. После этого в указанный период времени ФИО2 предложил ему приобрести у него стапель для кузовного ремонта автомобилей. Сначала ФИО2 прислал ему фотографии стапеля, после он уже самостоятельно его осмотрел на территории сервиса, расположенного на ул. Бусиновская горка г. Москвы и согласился его приобрести. С ФИО9 они оценили стапель в 350 000 рублей. На тот момент у него не имелось всей суммы денег и он предложил ему в счет стоимости стапели получить от него подъемник, который оценили от 50 000 до 70 000 рублей точную сумму не помнит, а оставшуюся часть постепенно погашать денежными средствами или ремонтом автомобилей. 11 января 2023 года на эвакуаторе к нему в сервис был доставлен стапель и в этот жен день подъемник был доставлен ФИО9. Оставшуюся часть денежных средств погашалась выполнением в его сервисе ремонтных работ автомобилей, которые привозил ФИО2 Также какую-то часть денег путем перевода или наличными он передавал ФИО9, сумма составляла до 170 000 рублей, оставшуюся часть была погашена путем ремонта автомобилей. Конкретно через ФИО8 он денежные средства ФИО9 не передавал. ФИО8 он видел один-два раза, когда он приезжал к нему в автосервис. В настоящее время перед ФИО9 у него не имеется задолженности за приобретение стапеля. Также один раз в начале 2024 года, он через их общего с ФИО9 знакомого передал в качестве последней оставшейся задолженности денежную сумму в размере менее 100 000 рублей. Этого знакомого зовут Абубакар. Передача денег была по устной согласованности с ФИО9. По внешнему поведению было видно, что Абубакар знаком с ФИО8. Обвиняемый ФИО2 показал, что в марте 2023 года ему первый раз наличными денежные средства в размере 100 000 рублей передал ФИО8, сказав, что эта денежная сумма за стапель. Откуда у него появилась эта сумма ему неизвестно. В период с января до марта 2023 года, до момента передачи ему ФИО8 денежных средств, ФИО26 осуществлял ремонт автомобилей клиентов, которые за ремонт денежные средства передавали ему, которые и шли в погашение задолженности (т.6 л.д. 250-254);

- оглашёнными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО28, из которых следует, что в 2018 году он познакомился с ФИО1, так как вместе тренировались. С начала 2022 года знаком с ФИО26, который осуществляет ремонт автомобилей в сервисе, расположенном по адресу: 

<

...>. С начала 2022 году он стал ремонтировать автомобили в сервисе у Шамиля. Летом 2022 года ФИО1 познакомил его с ФИО2, который осуществлял ремонт автомобилей в сервисе, расположенном по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, вл.1. В ноябре, декабре 2022 года, он осуществлял свой ремонт своего автомобиля в сервисе у Шамиля и в один день находился в сервисе у Шамиля вместе с Суганджиевым Айдером, которому позвонил ФИО9 и через некоторое время приехал в сервис. Именно в этот момент ФИО9 познакомился с Шамилем, которому через некоторое время предложил приобрести стапель. Шамиль и ФИО9 сами договорились об обстоятельствах приобретения стапеля. В конце январе 2023 года стапель уже находился в сервисе Шамиля, от которого ему стало известно, что он договорился с ФИО9, что в качестве оплаты за стапель он будет ремонтировать автомобили ФИО9, а также какую-то часть отдаст денежными средствами. В начале 2024 года он снова стал ремонтировать свой автомобиль «Киа Спортейдж» и Шамиль сообщил, что сумма ремонта составит 120 000 рублей. Сразу он передал Шамилю 70 000 рублей и остался ему должен 50 000 рублей. На тот момент Шамиль оставался был должен ФИО9 за приобретение стапеля, как он помнит 90 000 рублей. В это время он, ФИО9, Суганджиев вкладывали денежные средства в благоустройство парковки, расположенной по ул. Бусиновская горка, рядом с сервисом Виктора, чтобы ее запустить и получать денежные средства. В тот момент в благоустройство парковки вложили денежные средства он и ФИО8 на общую сумму более 200 000 рублей, был привезен вагончик, завезен щебень, огорожена территория забором, поставлены ворота. Таким образом на тот момент ФИО9 также был ему должен денежные средства за парковку. Шамиль, зная о том, что ФИО9 должен денежные средства позвонил ему и предложил 50 000 рублей - задолженность ФИО28 перед Шамилем, списать в зачет долга ФИО9 перед ним за парковку, которая составляла не менее 100 000 рублей. ФИО9 согласился. Также Шамиль передал ему оставшуюся часть долга 40 000 рублей. Эти денежные средства предназначались ему и никому он их передавать был не должен. Об этом знал ФИО9 и сам согласился на такой взаиморасчет. Таким образом, Шамиль с согласия ФИО9 полностью погасил перед ним задолженность за стапель в размере 90 000 рублей. От Шамиля он никакие денежные средства с целью дальнейшей передачи ФИО9 не получал. Также он никакие денежные средства ФИО8 для последующей передачи ФИО9 за стапель не передавал; 

- оглашёнными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями ФИО32.-М.М., из которых следует, чтов конце февраля 2023 года ему позвонил его знакомый ФИО4 и сообщил, что у него имеется знакомый ФИО1, у которого имелся знакомый по имени Матвей, у которого или в собственности, или в пользовании, имеется автосервис, специализирующийся на обслуживании автомобилей из службы такси. Сервис расположен по адресу: 

<

...>. «Матвей» рассказал Суганджиеву Айдару, что ему длительное время не возвращают долг, а в счет залога передали несколько автомобилей «SKODA RAPID», состояние которых не позволяет их продать, поскольку они были битые, в некоторых случаях разукомплектованные и т.д. Матвей также сказал, что должник не переоформил указанные автомобили на себя после их покупки и отказывается оформить их на Матвея, обещая погасить имеющийся долг, но по февраль 2023 долг не погашает. Также Матвей подчеркнул Айдару, что документы на автомобили и ключи находятся у него, тем самым еще раз убедив, что автомобили переданы ему в счет обеспечения долга. Всю эту информацию ему рассказал ФИО4, а ему в свою очередь ФИО8. ФИО4 предложил продать данные автомобили и заработанные денежные средства поделить. Он согласился с его предложением. Он и ФИО4 понимали, что не имеем законного права продавать автомобиль «SKODA RAPID», поскольку не являлись их собственниками и не имели никакой доверенности от их владельца на их распоряжение. Также со слов ФИО4 ему было известно, что 6 автомобилей «SKODA RAPID» припаркованы по адресу: 

<

...>. Далее с целью продажи вышеуказанных автомобилей он попросил ФИО4 прислать ему фотографии вышеуказанных автомобилей. После того, как ФИО4 ему прислал фотографии данных автомобилей 25 февраля 2023 года он со своего телефона, абонентский номер 

<

***> на сайте Авито.ру выложил объявление о продаже 6 автомобилей «SKODA RAPID». Также ФИО4 прислал ему фотографии ключей и документов на автомобили и прислал адрес местонахождения автомобилей. На объявление отреагировал, как в настоящее время ему известно ФИО6 и они договорились о продаже 6 автомобилей за 700 000 рублей. ФИО6 он сообщил, что данные автомобили не имеют криминального прошлого. Для осмотра автомобилей они договорились, что ФИО6 или его представитель приедут вечером 26 февраля 2023 года. Об этом он сказал ФИО4 Вечером 26 февраля 2023 года в вечернее время по адресу: 

<

...> приехал ФИО4 и его знакомый по имени Айдар. С собой у них имелись документы от продаваемых автомобилей «SKODA RAPID», которые они показали девушке по имени Екатерина, которая приехала для осмотра автомобилей от имени ФИО6 После того, как Екатерина осмотрела автомобили и документы к ним, то она сообщила ФИО6, что все в порядке. После этого с ФИО6 они обговорили, что денежные средства за продажу автомобилей в размере 400 000 рублей ему необходимо перевести на его банковскую карту ПАО «Сбербанк», к которой привязан мой абонентский номер. Далее на его банковскую карту поступили денежные средства на вышеуказанную сумму, а ФИО4 денежные средства на сумму 291 000 рублей. Из денежных средств в размере 400 000 рублей, которые ему поступили он перевел 250 000 рублей ФИО4, предназначенные для его знакомого ФИО8 Айдера и других лиц за предоставление ими документов и ключей от автомобилей. ФИО4 участвовал при погрузке автомобилей на эвакуаторы;

- показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего ФИО6, в том числе показавшего, что претензий материального характера к ФИО1 он не имеет, подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашённые в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26 февраля 2023 года около 16 часов 00 минут он увидел на интернет-сервисе частных объявлений «Авито» объявление о продаже 6 автомобилей Шкода Рапид 2017 года, которые ранее использовались в такси, имеющих повреждения различной степени, за 780 000 рублей за все. Его заинтересовало данное предложение, и в этот же день он позвонил посредством приложения «Авито» данному продавцу, но дозвониться через «Авито» у него не получилось, так как там происходит автоподмена номера, тогда он написал ему текстовое сообщение в сервисе Авито. В сообщении он поинтересовался у продавца данных автомобилей про актуальность продажи, адрес и актуальный номер телефона (сервис Авито подменяет реальные номера телефона и выдаёт ложный). Так же в текстовом сообщении сервиса «Авито» продавец ему ответил, что объявление актуально, отправил адрес — Москва, ул. Бусиновская Горка, вл.1, и номер телефона для связи — 

<

***>. После этого он отправил на указанный ему продавцом адрес ранее неизвестного ему подборщика авто, которого тоже нашел через объявления в интернет-сервисе «Авито», чтобы он осмотрел авто и снял ему видео для оценки состояния повреждений, так как он сам не мог подъехать и осмотреть продаваемые автомобили, в связи с тем, что находился в городе Сочи. В этот же день от подборщика около 18 часов 00 минут он получил фото и видео автомобилей, указанных в объявлении, он позвонил продавцу по указанному им телефону, тот представился Магомедом, и они договорились что он купит 6 автомобилей Шкода Рапид по цене 691000 рублей за все. Мужчина, который являлся продавцом автомобилей, имел кавказский акцент, по голосу ему около 30-35 лет. Продавец ему сообщил, что через пару часов по ранее указанному им адресу подъедет его человек, якобы сотрудник фирмы, являющейся собственником всех автомобилей, который будет иметь при себе доверенность от организации с полномочиями на продажу данных автомобилей и документами на все продаваемые автомобили. После чего он позвонил своей знакомой ФИО7, с которой знаком около 4-5 месяцев, поскольку она (ФИО7) работает у его знакомого ФИО29 менеджером в магазине запчастей, и уточнил у нее, не смогла бы она одолжить ему и перевести по безналичному расчету со своего счета 691000 рублей, так как он покупает автомобили, и сможет вернуть ей эти средства наличными, сразу после его прилета в город Москва, а так же попросил её доехать до приобретаемых им автомобилей по адресу: 

<

...>, так как она находилась недалеко, и вызвать эвакуаторы, в том числе посмотреть все документы у продавца и его доверенность на продажу, после чего , если с документами все в порядке, отправить автомобили на эвакуаторе по месту его жительства - 

<

...>. По этому адресу он арендует частный дом из нескольких домов, расположенных на участке, у находящегося в отъезде за границу РФ знакомого ФИО29. На его просьбу ФИО20 согласилась. После чего, Марченко ему позвонила и сообщила. что около 19 часов 00 минут 26.02.2023г. она приехала по указанному адресу, где осмотрела интересующие его автомобили, а около 21 часа 00 минут 26.02.2023г. приехали двое мужчин, один из которых представился как Байсангур, и пояснил, что он является собственником автомобилей, точнее данные автомобили принадлежат его фирме. Проверив у него документы на автомобили, она не заметила ничего подозрительного, после чего, она вызвала 6 машин-эвакуаторов, которые отогнали данные машины к нему домой по вышеуказанному адресу. По приезду автомобилей по адресу Московская область, деревня Муравьево. д. 158 он открыл ворота дистанционно с телефона, так как дом и въезд в ворота оснащены камерами видеонаблюдения с трансляцией в сеть интернет и системой умный дом. Все это происходило примерно до 03 часов 00 минут 27 февраля 2023 года. Также со слов ФИО20, он узнал, что она двумя переводами на сумму 291000 рублей и 400000 рублей осуществила расчет с продавцом автомобилей, переведя данные денежные средства со своего банковского счета «Сбербанк» на банковские счета, привязанные к абонентским номерам, которые ей продиктовал продавец автомобилей. После указанных событий, 3 марта 2023 года, ему на абонентский номер с абонентского номера 

<

***> вновь позвонил тот же мужчина, у которого он ранее приобрел 6 автомобилей «Шкода Рапид», и предложил ему приобрести у него еще 3 таких же автомобиля «Шкода Рапид», бывшие в эксплуатации в такси, за 320000 рублей, при этом отправив их фото ему в мессенджере Вотсап. Так как он ранее уже покупал у этого продавца, представившегося как Магомед автомашины, то на его предложение приобрести ещё 3 аналогичных автомобиля, ответил согласием, и они договорились, что на следующий день он организует прибытие эвакуатора по ранее указанному адресу, но при этом, ему (Магомеду) необходимо самостоятельно погрузить три автомобиля на эвакуатор, передать водителю эвакуатора документы на автомашины и другие необходимые документы. На следующий день он попросил у ФИО19 занять ему ещё 320 000 рублей для оплаты трех указанных автомобилей, и чтобы она перевела эти деньги по безналичному расчету продавцу этих автомобилей. При этом, продавец автомобилей, представившийся ему, как Магомед отправил ему номер телефона его человека (установочные данные этого человека не помню), который будет осуществлять организацию погрузки приобретённых им 3 автомобилей на эвакуаторы. Он уведомил Магомеда, что утром 04.03.2023 приедет эвакуатор по ранее указанному адресу и его человеку нужно будет передать автомобили и документы на них. 04.03.2023, по прибытию эвакуатора по указанному адресу, человек Магомеда передал водителю эвакуатора все документы на три автомобиля «Шкода Рапид» и организовал их (автомобилей) погрузку на прибывший эвакуатор. Также они с Магомедом договорились, что оплату в сумме 320000 рублей нужно будет произвести переводом по абонентскому номеру 

<

***>. Эвакуаторы при этом вызывала ФИО19 по его просьбе, поскольку у нее есть соответствующее приложение для телефона. Вновь приобретенные у Магомеда 3 автомобиля, как и в первый раз были доставлены к нему домой в деревню Муравьево. При этом оплату данных автомобилей также по его просьбе произвела ФИО19 со своего банковского счета «Сбербанк» на банковский счет, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>. 6 марта 2023 года он прилетел из города Сочи в город Москву и сразу отправился домой. После оценки состояния всех автомобилей он принял решение один автомобиль разобрать, так как у него было существенное повреждение двигателя, который требовал чрезмерно дорогостоящего ремонта и получившиеся запчасти установить на 4 других автомобиля, так же требующие ремонта. Он лично разбирал автомобиль и демонтировал с него двигатель. 12 марта 2023 года ему позвонил сосед и сказал, что как ему сообщили, якобы у меня на территории находятся украденные автомобили и рядом с его участком стоят сотрудники полиции. Получив от соседа указанную информацию, он позвонил сотруднику полиции Владимиру, которому объяснил, что находящиеся у него на участке автомобили онн купил, пояснил все обстоятельства приобретения этих автомобилей и отправил ему фото (скриншоты) переписок с продавцом. ФИО7 он вернул все денежные средства, которые занимал на покупку автомобилей на сумму 1 011 000 рублей;

- оглашёнными в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что она работает менеджером в магазине по продаже поддержанных автозапчастей «Insaid Car», расположенный по адресу: 

<

...>. Директором магазина является ФИО29, у которого есть друг ФИО6, помогающий в доставке в магазин запасный автозапчастей из «Евро Авто». С ФИО6 она знакома около 4 месяцев, отношения дружеские. 24 февраля 2023 года ей позвонил ФИО6 и попросил, чтобы она 26 февраля 2023 года подъехала по адресу: г. Москва, Бусиновская горка , вл.1, где находятся битые автомобили, которые он хочет приобрести у фирмы, она согласилась. Денежные средства за автомобили она должна была передать собственнику автотранспортных средств, после этого вызвать эвакуаторы и отвезти автомобили по адресу: Московская область, Дмитровский г.о., 

<

...>. Также он попросил ее, чтобы она оплатила автомобили своими денежными средствами в связи с тем, что он в настоящее время находится в г. Сочи, она согласилась. В начале марта 2023 года, точную дату, она не помнит, ФИО6 по прилету из г. Сочи вернул ей денежные средства в размере 691 000 рублей. 26 февраля 2023 года примерно в 19 часов она приехала по вышеуказанному адресу, где находились битые автомобили такси марки «Шкода Рапид», а так же других марок. Она сфотографировала автомашины и их государственные номерные знаки. 26 февраля 2023 года она находилась около вышеуказанных автомобилей и ей позвонил ранее не известный ей мужчина с кавказским акцентом, представился по имени Байсангур с абонентского номера 

<

***>  и сообщил ей, что скоро подъедет. Через некоторое время из таксопарка вышли два гражданина в униформе, она предположила, что это сотрудники таксопарка, которые отогнали три автомашины такси, которые перекрывали вывоз битых такси, которые она в последствии купила и забрала на эвакуаторах. Примерно в 21 час приехал Байсангур, она заказала через приложение «КАР Такси» эвакуаторы в количестве 6 штук, так как Байсангур сказал ей, забрать 6 автомобилей марки «Шкода Рапид». Она поинтересовалась у ФИО4 чьи это автомобили, он сказал ей, что это его автомобили, его фирмы, название фирмы не запомнила. ФИО4 пояснил, что на фирме работают не битые автомобили, а те что попадают в ДПТ они продают. Байсангур сообщил ей, что задержался так как был на тренировке и ехал с города Одинцово, где в настоящее время проживает. Байсангур примерно 170-175, спортивного телосложения, с длинной густой бородой, был одет в синий спортивный костюм с надписью «Россия». Так же с ним был друг, был одет в такой же спортивный костюм. Байсангур сказал ей, что приехал на автомобиле марки «Тайота Камри», но припарковал её неподалеку, так как не хочет повредить её о сугробы. После того, как они погрузили все 6 автомобилей марки «Шкода Рапид» на эвакуаторы, она перевела денежные средства со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» 291 000 рублей по абонентскому номеру 

<

***>, это и был номер Байсангура, который приехал, он же после перевода денежных средств передал ей документы и ключи от 6 автомобилей, которые находились у него в пакете, с которым он пришёл. Так же Байсунгур показал ей доверенность, что является представителем фирмы, наименование фирмы она не запомнила, согласно которым он является представителем фирмы. Данную доверенность он оставил у себя. После того, как она проверила документы, Байсунгур раздал их водителям эвакуаторов. Так же Байсунгур продиктовал ей номер телефона, по которому она перевела 400 000 рублей со своей банковской карты на банковскую карты ПАО «Сбербанк», оформленную Сайд-Магомед ФИО30;

- копией приговора Тимирязевского районного суда г. Москвы от 23 октября 2024 года, согласно которому ФИО32-М.М. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ. Преступления совершены ФИО32-М.М. при аналогичных обстоятельствах, как и приведенных в предъявленном ФИО2 и ФИО1 обвинении;

- заявлением ФИО11 от 11 марта 2023 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое 25 февраля 2023 года тайно похитило принадлежащие его супруге 9 автомобилей «SKODA RAPID», причинив материальный ущерб на сумму 2 250 000 рублей (т. 1 л.д. 107); заявлением ФИО5 от 11 марта 2023 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленного лица, которое 25 февраля 2023 года тайно похитило принадлежащие ей 9 автомобилей «SKODA RAPID», причинив материальный ущерб на сумму 2 250 000 рублей (т. 1 л.д. 113), заявлением ФИО6 от 15 марта 2024 года о привлечении к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые мошенническим путем похитили принадлежащие ему денежные средства в размере 1 011 000 рублей, путем продажи ему 9 автомобилей «Шкода Рапид» такси, после ДТП, на каждый автомобиль данные граждане предоставили правоустанавливающие документы, а также доверенность на предоставление интересов организации (т. 2, л.л. 17);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 20 августа 2024 года, в ходе которой ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний на месте сначала необходимо прибыть по адресу: 

<

...>, где он указал на здание, расположенное по адресу: 

<

...>, а также указал на место, расположенное рядом с вышеуказанным зданием, где 26 февраля 2023 года он вместе с ФИО4 на автомобиле «Тайота Камри» припарковались, после чего он вышел из автомобиля и к нему подошел ФИО2, который передал ему пакет с документами от автомобилей «Шкода Рапид». В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на место, где была осуществлена передача ему документов. Также ходе проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 указал на место, расположенной на противоположной стороне дороги, где ФИО2 припарквал свой автомобиль (т.6 л.д. 157-168);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от 29 июня 2023 года, в ходе которой ФИО4 пояснил, что для проверки его показаний на месте сначала необходимо прибыть по адресу: 

<

...>, где ФИО4 указал на здание, расположенное по адресу: 

<

...> и пояснил, что 26 февраля 2023 года он вместе с ФИО1 на своем автомобиле «Тайота Камри» приехал по указанному адресу около 21 часа 00 минут, где ФИО1 вышел из автомобиля и к нему подошел ранее не знакомый ему (ФИО4) парень, со слов ФИО1- «Матвей» и передал ему (ФИО1) папку с документами, после чего Матвей ушел. При этом он из автомобиля не выходил, а когда ФИО1 сел в автомобиль, то посмотрел содержимое папки, переданной Матвеем и пояснил, что в ней действительно находятся документы на автомобили и ключи от них. Далее с ФИО1 они поехали по адресу: 

<

...>. После этого ФИО4 показал, что для проверки его показаний необходимо прибыть по адресу: 

<

...>. Проследовав по указанному адрес, ФИО4 указал на адресную табличку и участок местности у здания по адресу: 

<

...> и показал, что 26 февраля 2023 года по указанному адресу встретился с ФИО7 и передал ей документы и ключи от автомобилей, которые ранее были переданы «Матвеем» ФИО1 После этого 6 автомобилей, припаркованных у вышеуказанного здания, были погружены на эвакуаторы и увезены в неизвестном направлении. Далее ФИО4 показал, что для проверки его показаний необходимо прибыть на парковку, расположенную вдоль дороги по ул. Маршала Федоренко. Проследовав пешком до указанного ФИО4 парковочного места, расположенного вдоль проезжей части дороги, напротив дома по адресу: 

<

...> и указал, что на данной парковке находилось 3 автомобиля «Шкода Рапид», которые также якобы были переданы «Матвею» в счет залога (т.2 л.д. 243-252);

- протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 11 августа 2023 года, в ходе которого ФИО4 по фотографии опознал ФИО1, который предложил ему участвовать в продаже автомобилей, которые ему в свою очередь предложил продать парень по имени «Матвей» ( т.4 л.д. 26-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2023 года с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО11 и ФИО5 осмотрен участок местности по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, д. 1, корп. 1, откуда были похищены 3 автомобиля «SKODA RAPID», при этом заявителем выдано 3 ключа и СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>, СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID», VIN 

<

***>, СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***> (т. 1 л.д. 129-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 11 марта 2023 года, в ходе которого был осмотрен участок местности по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл.1, откуда были похищены 6 автомобилей «SKODA RAPID», было изъято 2 ключа и свидетельство о регистрации ТС № 9935 715779 на автомобиль марки «SKODA RAPID» госномер НЕ 539 77 РУС, VIN 

<

***> (т.1 л.д. 135-140);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 ноября 2023 года, в ходе которого осмотрены скриншоты переписок, предоставленные ФИО6, а именно: на 4 листах формата А4 имеется переписка между ФИО6 и абонентом «Подборщик», где имеются фотографии автомобилей «SKODA RAPID», на 4 листах формата А4 имеется переписка между ФИО6 и абонентом «+79686356666» от 26 февраля 2023 года следующего содержания: ФИО6: до 17 часов буду 15:15, Абонент «+79686356 66»: Ок, окончательно если сегодня заберут отдам за 780 тысяч 15:17, ФИО6: через 30 минут на месте 16:24, Абонент «+79686356666»: Ок. 17:01, ФИО6: подъехали, человек звонит 17:15, Абонент «+79686356666»: документы, ключи все будет щас найдут, ниже 130 не вариант не как, 10 минут подожди, ищут, а так все есть. 20:56, ФИО6: А второй, куда, пиши, перевод, сразу два чтобы 17:15, Абонент «+79686356666»: он рядом там. 02:09, ФИО6:тому пацану 02:09, Абонент «+79686356666»: +79264776666, да 02:10, ФИО6: ок 02:10, Абонент «+79686356666»: на этот привязан у него 02:10, скринтот перевода денежных средств на сумму 400 000 рублей на имя Сайд-Магомед ФИО30, скриншот перевода денежных средств на сумму 291 000 рублей на имя Байсангур ФИО31, скриншот перевода денежных средств на сумму 320 000 рублей на имя Сайд-Магомед ФИО30, на 5 листах формата А4 скриншоты с сайта «Авито.ру» по продаже автомобилей «SKODA RAPID» и переписка между ФИО6 и пользователем «Тимур» от 26 февраля 2023 года следующего содержания: ФИО6: Продаются? И можно номер для связи, одним лотом если все забрать сколько готовы отдать? 13:45, Пользователь «Тимур»: посмотрите и потом решим. Я и так все вместе продаю 13:46, ФИО6: Куда можно подъехать, адрес и номер и когда возможно 13:47, Пользователь «Тимур»: ул. Бусиновская горка владение 1 «

<

***>» 15:04 (т. 2 л.д. 53-55);

- протоколом обыска от 13 марта 2023 года и фототаблицей, в ходе которого в присутствии двух понятых, а также с участием потерпевшей ФИО5 и свидетеля ФИО11 на прилегающей территории и в гараже дома, расположенного по адресу: Московская обл., Дмитровский г.о., 

<

...>, были обнаружены и изъяты 8 автомобилей «SKODA RAPID», 2 госномера НН 536 77, 7 папок с комплектами документов на автомобили «SKODA RAPID» (т. 1 л.д. 197-209);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14 марта 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено 8 автомобилей «SKODA RAPID»: автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 543 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 542 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НН 534 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НН 532 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 539 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 538 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; автомобиль марки «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, а также двигатель № CWV287171 от автомобиля «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, 2 госномера НН 536 77, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 210-219);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2023 года, в ходе которого осмотрены 7 папок с комплектами документов на автомобили «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 543 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 534 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 539 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 542 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 536 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 530 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 537 77, изъятые 13 марта 2023 года в ходе производства обыска по адресу: Московская обл., Дмитровский г.о., 

<

...>, а именно разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории г. Москвы, страховые полисы ООО «Ресо», диагностические карты, путевые листы, а также СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***> и 3 ключа от замка зажигания, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия от 13 марта 2023 года; СТС 

<

...> на автомобиль марки «SKODA RAPID» VIN 

<

***> и 2 ключа от замка зажигания, изъятые в ходе производства осмотра места происшествия от 11 марта 2023 года, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 192-194);

- протоколом выемки от 14 декабря 2023 года с фототаблицей, в ходе которой у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Iphone 11» IMEI 352747612151944 с симкартой оператора сотовой связи «Билайн» № 8 966 099 73 38 ( т.4 л.д. 228-230);

- протоколом предъявления лица для опознания от 16 марта 2023 года, в ходе которого среди предъявленных для опознания лиц, ФИО7 опознала ФИО4, который приехал на автомобильную парковку, расположенную по адресу: г. Москва, Бусиновская горка, где представился лицом от фирмы, реализующей автомобили и продал 6 автомобилей «Шкода Рапид». ФИО4 был еще с один парнем, но активную роль по продаже автомобилей вел ФИО4, который продиктовал ей абонентский номер, на который она при помощи «Сбербанк Онлайн» перевела 291 000 рублей и 400 000 рублей. Денежные средства переводились на 2 разных абонентских номера, которые ей продиктовал ФИО4 (т.2 л.д. 92-95);

- протоколом предъявления лица по фотографии от 13 марта 2023 года, в ходе которой свидетель ФИО24 по фотографии опознал ФИО4, который 26 февраля 2023 года, находясь по адресу: г. Москва, Бусиновская горка вл. 1, присутствовал при погрузке автомобиля «Шкода Рапид» желтого цвета на эвакуатор и передал ему документы от погруженного автомобиля (т.2 л.д. 231-233);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 июля 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен CD-R диск с информацией, представленной из ООО «КЕХ еКоммерц» (Авито), а именно информация о выложенных на сайте «Авито.ру» объявлениях с использованием сим.карты № 

<

***>, установлено, что 25 февраля 2023 года в 15 часов 27 минут с использованием сим.карты № 

<

***> на сайте «Авито.ру» опубликовано объявление № 2860381560 о продаже 6 автомобилей «Skoda Rapid 2017», имеющее следующее описание «Продаю 6 рапид на разбор машины находиться в лизинге цена 160 т торг», стоимостью 160 000 рублей, а также выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>), оформленная на имя ФИО4, из которой следует, что  27.02.2023 года в 2 часа 15 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит зачисление денежных средств на сумму 291 000 рублей с расчетного счета № 

<

***>, оформленного на имя ФИО7; 27.02.2023 года в 3 часа 41 минуту при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит зачисление денежных средств на сумму 250 000 рублей с расчетного счета № 

<

***>, оформленного на имя ФИО32; 27.02.2023 года в 4 часа 34 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит снятие денежных средств в размере 172 000 рублей в банкомате АТМ № 60009851; 27.02.2023 года в 4 часа 36 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит снятие денежных средств в размере 91 000 рублей в банкомате АТМ № 60009851; 27.02.2023 года в 4 часа 43 минуту при помощи «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит перевод денежных средств на сумму 193 000 рублей на расчетный счет № 

<

***>, оформленного на имя ФИО22;  04.03.2023 года в 23 часа 10 минуту при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит зачисление денежных средств на сумму 105 000 рублей с расчетного счета № 

<

***>, оформленного на имя ФИО32; 07.03.2023 года в 1 час 50 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) происходит перевод денежных средств на сумму 50 000 рублей на расчетный счет № 

<

***>, оформленный на имя ФИО32, а также выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029), оформленная на имя ФИО32, из которой следует, что  27.02.2023 года в 2 часа 17 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029) происходит зачисление денежных средств на сумму 400 000 рублей с расчетного счета № 

<

***>, оформленного на имя ФИО7; 27.02.2023 года в 3 часа 41 минуту при помощи «Сбербанк Онлайн» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029) происходит перевод денежных средств на сумму 250 000 рублей на расчетный счет № 

<

***>), оформленный на имя ФИО4; 27.02.2023 года в 04 часа 11 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029) происходит перевод денежных средств на сумму 102 000 рублей на расчетный счет № 

<

***>, оформленный на имя ФИО32; 04.03.2023 года в 22 часа 45 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029) происходит зачисление денежных средств на сумму 320 000 рублей с расчетного счета № 

<

***>, оформленного на имя ФИО7; 04.03.2023 года в 22 часа 48 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029) происходит перевод денежных средств на сумму 320 000 рублей на расчетный счет № 

<

***>, оформленный на имя ФИО32, а также выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 

<

***>), оформленная на имя ФИО32, из которой следует, что  27.02.2023 года в 04 часа 11 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 

<

***>) происходит зачисление денежных средств на сумму 102 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029), оформленный на имя ФИО32;  04.03.2023 года в 22 часа 48 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 

<

***>) происходит зачисление денежных средств на сумму 320 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029), оформленный на имя ФИО32; 04.03.2023 года в 23 часа 10 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 

<

***>) происходит перевод денежных средств на сумму 105 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202206133783212, оформленную на имя ФИО33; 04.03.2023 года в 22 часа 59 минут при помощи «Сбербанк Онлайн» с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 

<

***>) происходит перевод денежных средств на сумму 50 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853, оформленную на имя ФИО4 (т. 4 л.д. 59-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 04 сентября 2023 года, в ходе был осмотрен CD диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет 40817810726005436355), оформленной на имя ФИО22 и установлено, что: 27.02.2023 года в 4 часа 43 минуту при помощи «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет 40817810726005436355) происходит зачисление денежных средств на сумму 193 000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>), оформленной на имя ФИО4;  27.02.2023 года в 11 часов 37 минут на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет 40817810726005436355) происходит зачисление денежных средств в размере 25 000 рублей в банкомате АТМ № 60030228;  27.02.2023 года в 11 часов 43 минуты с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет 40817810726005436355) происходит снятие денежных средств в размере 150 000 рублей в банкомате АТМ № 60001024; 27.02.2023 года в 11 часов 58 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет 40817810726005436355) происходит снятие денежных средств в размере 68 000 рублей OSB 79822020 ( т.4 л.д. 81-83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 7 декабря 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Вымпелком» № 

<

***> на 62 листах; CD диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО « Мегафон» № 

<

***>; CD диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Вымпелком» № 

<

***>; CD диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» № 89380016696; CD диск, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» № 

<

***>. В ходе осмотра полученной информации установлены неоднократные соединения между ФИО32 С-М.М. и ФИО4, между ФИО4 и ФИО1, между ФИО1, и ФИО2 Также установлено, что ФИО2 26 февраля 2023 года в вечернее время находился напротив здания, расположенного по адресу: 

<

...> (местонахождение абонентского номера № 

<

***>, используемого ФИО2 26.02.2023 в период времени с 19 часов 37 минут до 19 часов 48 минут –

<

...>), ФИО1 26 февраля 2023 года в вечернее время находился возле здания, расположенного по адресу: 

<

...> (местонахождение абонентского номера № 

<

***>, используемого ФИО1 26.02.2023 в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 39 минут – 

<

...>), ФИО4 26 февраля 2023 года в вечернее время находился возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, (местонахождение абонентского номера № 

<

***>, используемого ФИО4 26.02.2023 в период времени с 19 часов 28 минут до 19 часов 39 минут - 

<

...>) ( т.5 л.д. 58-71);

- протоколом предъявления лица для опознания от 14 декабря 2023 года, в ходе которого ФИО4 опознал ФИО2, который 26 февраля 2023 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

...> принес Айдару (ФИО8) папки, в которых находились документы на похищенные автомобили «SKODA RAPID». После папки с документами были переданы покупателю. Опознаваемого видел из салона автомобиля, сидя на переднем пассажирском сиденье, передние водительские стекла не тонированы ( т.4 л.д. 221-224);

- протокол выемки от 20 марта 2023 года, в ходе которой у потерпевшей ФИО5 было изъято 9 договоров купли- продаж, датированных 15 августа 2022 года и 9 ПТС на похищенные 9 автомобилей «SKODA RAPID». (т.1 л.д. 159-164);

- протокол осмотра предметов (документов) от 20 марта 2023 года с фототаблицей, в ходе которого были 9 договоров купли- продаж, датированных 15 августа 2022 года и 9 ПТС на похищенные 9 автомобилей «SKODA RAPID»: договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли- продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХHK128402; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХНК128366; договор купли-продажи от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 278533 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 278128 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 281645 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХНК128366; ПТС № 40 00 280846 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 77 РЕ 896862 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>. ПТС № 77 РЕ 896863 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 77 РЕ 896872 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 280018 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 281506 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХHK128402 ( т.1 л.д. 165-185);

- заключением эксперта № 5313/23-1-23 от 28 августа 2023 года, из вывода которого следует, что расчетная стоимость автомобиля «SKODA RAPID» госномер НЕ 543 77, идентификационный номер VIN 

<

***>, с учетом имеющихся повреждений и пробега по состоянию на 27.02.2023 года составляет 127 000 рублей;  расчетная стоимость автомобиля «SKODA RAPID» госномер НЕ 542 77, идентификационный номер VIN 

<

***>, с учетом имеющихся повреждений и пробега по состоянию на 27.02.2023 года составляет 154 300 рублей; расчетная стоимость автомобиля «SKODA RAPID» госномер НН 534 77, идентификационный номер VIN 

<

***>, с учетом имеющихся повреждений и пробега по состоянию на 27.02.2023 года, равна стоимости его годных остатков и составляет 143 800 рублей; расчетная стоимость автомобиля «SKODA RAPID» госномер НН 539 77, идентификационный номер VIN XW8AG1NHХHK128402, с учетом имеющихся повреждений и пробега по состоянию на 27.02.2023 года составляет 326 200 рублей;  расчетная стоимость автомобиля «SKODA RAPID» госномер НЕ 539 77, идентификационный номер VIN 

<

***>, с учетом имеющихся повреждений и пробега по состоянию на 27.02.2023 года составляет 330 700 рублей; расчетная стоимость автомобиля «SKODA RAPID» госномер НН 536 77, идентификационный номер VIN XW8AG1NHХНК128366, с учетом имеющихся повреждений и пробега по состоянию на 27.02.2023 года составляет 513 400 рублей. (т.3 л.д. 33-148) 

- заключением эксперта № 2845 от 06 декабря 2023 года, из вывода которого следует, что бланки представленных на экспертизу Свидетельств о регистрации транспортного средства (СТС) с серийной нумерацией 

<

...> от 13.06.2018 года; 

<

...> от 13.06.2018 года; 

<

...> от 30.01.2019 года; 

<

...> от 13.06.2018 года; 

<

...> от 22.08.2019 года; 

<

...> от 13.06.2048 года; 

<

...> от 30.01.2019 года; 

<

...> от 30.01.2019 года; 

<

...> от 11.08.2021 года; 

<

...> от 11.08.2021 года; 

<

...> от 12.08.2021 года изготовлены предприятием АО «Гознак», осуществляющим выпуск аналогичной продукции (т.3 л.д. 248-255).

Иные представленные суду стороной обвинения доказательства не подтверждают и не опровергают виновность подсудимых в совершении преступлений, в связи с чем изложению и оценке в приговоре не подлежат.

Оценив каждое доказательство по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности и все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения данного уголовного дела и установления виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений. Вышеперечисленные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ.

Оценивая приведенные выше показания потерпевших и свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а равно взаимодополняют друг друга, и подтверждаются иными доказательствами по делу. При этом суд отмечает, что противоречия, ставшие основанием для оглашения ряда показаний на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, которые данные свидетели и потерпевшие подтвердили в полном объёме в судебном заседании, по мнению суда, обусловлены прошедшим временем и были устранены в судебном заседании, в связи с чем на выводы суда о виновности подсудимых не влияют.

Каких-либо существенных противоречий, взаимоисключающих сведений в показаниях потерпевших и вышеуказанных свидетелей, признанных судом достоверными, которые бы давали основание ставить под сомнение выводы суда о виновности подсудимых, а равно оснований для их оговора, как и наличие у потерпевших и у кого-либо из вышеуказанных свидетелей и потерпевших личной заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Вопреки доводам защиты ФИО2 условия для исследования показаний свидетелей, в том числе предусмотренные ч. 2.1 ст. 281 УПК РФ, соблюдены, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, были приняты исчерпывающие меры по обеспечению явки в суд свидетелей, однако в результате предпринятых мер и объективных причин вызвать в суд и допросить некоторых свидетелей не представилось возможным, судебное следствие окончено с согласия сторон.

Также следует отметить, что показания свидетелей оцениваются судом в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доводы стороны защиты об оговоре ФИО2, в том числе ФИО4 и ФИО1 суд считает надуманными. Какие-либо объективные данные о том, что кто-либо оговорил ФИО2 отсутствуют. Кроме того само по себе заключение ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве не может свидетельствовать о том, что он имел основания оговаривать ФИО2, поскольку заключение досудебного соглашения о сотрудничестве является правом лица, привлекаемого к уголовной ответственности, и предполагает содействие лица в изобличении соучастников преступления, и не означает его обязанности давать исключительно обвинительные показания, направленные на искажение действительных обстоятельств дела.

Оценивая вышеуказанные доказательства в виде протоколов следственных действий и иных документов, суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при собирании и закреплении доказательств, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

Вещественные доказательства по делу получены надлежащими субъектами с соблюдением процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Оценивая заключения судебных экспертиз в совокупности с материалами уголовного дела, суд приходит к выводу об их законности и обоснованности, поскольку они составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением экспертам их обязанностей и предупреждением об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, в государственном учреждении, по представленным на экспертизу материалам. В связи с чем, сомневаться в выводах экспертов у суда оснований не имеется.

В материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения в отношении ФИО8 м А.И. и ФИО2 либо их фальсификации.

Доводы защиты ФИО2 о том, что ни ФИО5 ни ФИО6 не являются потерпевшими по делу, суд отклоняет как обоснованные, поскольку согласно ч. 1 ст. 42 УПК РФ, потерпевшим является физическое лицо, которому преступлением причинен физический, имущественный, моральный вред, а как достоверно установлено в ходе рассмотрения дела неправомерными действиями в том числе и ФИО2, причинен материальный ущерб ФИО5 и ФИО6 Постановления о признании потерпевшими ФИО5 и ФИО6 по уголовному делу, в установленном порядке не отменено и незаконным не признано.

Оценивая позицию подсудимого ФИО34, не признавшего свою вину в совершении преступлений, суд приходит к выводу о том, что данные показания являются не объективными, не достоверными, противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела и относится к ним критически. Показания ФИО34 опровергаются совокупностью исследованных в суде доказательств, подтверждающих факт совершения им инкриминируемых ему деяний, и расцениваются судом как избранный способ защиты.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты ФИО2 была допрошена свидетель ФИО35, которая положительно охарактеризовала ФИО2, показал, что с 2019 года работает вместе с ним в автосервисе, ФИО9 ей выплачивает заработную плату, она в курсе всего происходящего в автосервисе, ФИО8 ей также известен как знакомый ФИО9. Пару раз Слепенко видела его в кабинете ФИО9. 11 марта 2023 года ей позвонил Заиграев сообщил, что пропали его автомашины, тогда ФИО35 вышла посмотреть, где автомашины и их действительно не было на месте, тогда Слепенко посмотрела запись с видеокамер, на которых увидела, что поздно вечером 26 февраля 2023 подъезжали эвакуаторы и забирали автомашины, девушка на автомашине «Ниссан Кашкай» была возле автомашин в течении дня, также Слепенко показалось, что на видеозаписи есть ФИО8, с другим молодым человеком, на записи ФИО9 не было. Девушка снимала автомашины на телефон. Видеозапись Слепенко отправила ФИО12, девушку на видео он не узнал. ФИО12 просил Слепенко подписать договоры купли-продажи автомашин задним числом и потом написать заявление о их пропаже, так как автомашины хранились у них и они должны заниматься этим вопросом, сам он не хотел этим заниматься; также ФИО12 обращался с таким вопросом к ФИО9. Об этом ФИО12 договорился с ФИО11. Также Заиграев сообщил, что ФИО10 надо помочь написать заявление в полиции. Приехали сотрудники полиции, снимали на свой телефон записи с камер. До этого ФИО10 приезжал к автомашинам, разбирал их, также поступали другие водители. Тюрин высказывал ФИО12 на этот счет. Изначально эти автомобили Доманский обслуживал в автосервисе ФИО9, далее они стали храниться у ФИО9, ФИО12 каждый месяц списывал денежные средства 40 000 рублей за хранение автомобилей в счет долга ФИО9. На момент хищения автомашины принадлежали ФИО12. Тот факт, что 11 марта 2023 года Слепенко разговаривала с ФИО12, ФИО10, подтверждается детализацией звонков. 26 февраля 2023 года вечером ФИО9 на территории сервиса не было, днем он был и на работе и выезжал по делам. Своевременной пропажи автомобилей Слепенко не заметила, так как эти автомашины с ними переезжали давно. Документы на автомашины хранились в кабинете в свободном доступе, их привозил ФИО10, так как ранее Управа просила убрать автомашины.  

Оценивая показания указанного свидетеля, а также предоставленную суду детализацию звонков в том числе от 11 марта 2023 года, суд не может признать их достоверным источником доказательств, свидетельствующим о невиновности ФИО2 и положить в основу оправдательного приговора, поскольку указанный свидетель является близкой знакомой подсудимого, который, как подтвердила свидетель, выплачивает Слепенко заработную плату, которая заинтересована в положительном для последнего исходе дела, ее показания опровергаются вышеприведенными доказательствами и не влияют на выводы суда о виновности подсудимого. 

Довод стороны защиты ФИО2 об оправдании последнего в связи с его непричастностью к совершению преступлений, не может быть принят судом во внимание, поскольку исследованными в ходе судебного заседания доказательствами вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью доказана. 

При таких обстоятельствах, оценив представленные доказательства в их совокупности, и, признавая их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными, суд считает доказанной вину ФИО1 и ФИО2 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере и квалифицирует действия каждого по ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Об умысле подсудимых свидетельствуют фактические обстоятельства преступлений, характер и способ их действий согласно которым подсудимые совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества ФИО6, путем обмана последнего и хищения чужого имущества, а именно потерпевшей ФИО5

Квалифицирующий признак совершения мошенничества путем обмана, нашел свое полное подтверждение в совокупности исследованных судом и признанных достоверными доказательств, исходя из фактических обстоятельств по делу, где подсудимые и их соучастники предложили продажу автомобилей марки «SKODA RAPID» потерпевшему ФИО6, при этом собственниками автомобилей ФИО1, ФИО2, ФИО32-М.М., ФИО4, не являлись, и не имели законной возможности владеть и распоряжаться указанными транспортными средствами.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» суд усматривает в том, что в ходе совершения преступления действия подсудимых и их соучастников были согласованными, каждый выполнял отведенную ему преступную роль в группе, в целях реализации совместного преступного умысла.

Принимая во внимание примечание к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным и особо крупным размерами в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей и 1 000 000 рублей соответственно, суд считает, что диспозитивный признак по ч. 3 ст. 159 УК РФ «в крупном размере» и квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, «в особо крупном размере», нашли своё подтверждение в судебном заседании, поскольку у потерпевшего ФИО6 похищены денежные средства в размере 691 000 рублей, а общая стоимость похищенного у ФИО5 составила 1 595 600 рублей. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО1, который не судим, на учётах в НД и ПНД не состоит, женат, имеет несовершеннолетнего ребенка, трудоустроен, по месту жительства, месту работы характеризуется положительно, имеет награды и грамоты за достижения в области спорта, оказывает помощь родителям, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче полных и последовательных признательных показаний и позволило органам предварительного расследования установить все обстоятельства, подлежащие доказыванию, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, потерпевшему ФИО6, при этом суд учитывает сумму возмещения в размере 172 750 рублей, а также мнение потерпевшего ФИО6 о том, что к ФИО1 претензий материального характера он не имеет. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему ФИО6 (по ч. 3 ст. 159 УК РФ), на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики и грамоты, оказание помощи родителям. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, вопреки доводам защиты признательные показания подсудимого не являются явкой с повинной в том смысле, который этому институту придает п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также данные о личности ФИО2, который не судим, на учётах в НД и ПНД не состоит, женат, имеет одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, его семья является многодетной, он трудоустроен, принимает участие в благотворительности в рамках СВО, оказывает помощь родителям, суд также принимает во внимание их возраст и состояние здоровья отца подсудимого – заболевание астмой, состояние здоровья матери супруги подсудимого, при наличии инвалидности, положительную характеристику, данную ФИО2 свидетелем ФИО35

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - наличие несовершеннолетнего ребенка, участие в благотворительности, оказание помощи родителям, их возраст, состояние здоровья родственников и близких лиц подсудимого, положительную характеристику.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, судом не установлено,

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных каждым подсудимым преступлений, характера и степени фактического участия как ФИО1 так и ФИО2 в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, а также данные и личности ФИО1 и ФИО2, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей, однако учитывая необходимость исправления ФИО1 и ФИО2 и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершения преступлений, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, исправление осуждённых ФИО1 и ФИО2 и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем назначает ФИО1 и ФИО2 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения ФИО1 и ФИО2 более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, а также для замены лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом данных о личности ФИО1 и ФИО2, у суда не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 и ФИО2 деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.  

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая ФИО1 и ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления, входящие в совокупность, являются тяжкими.

Поскольку суд пришёл к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, время его задержания и содержания под стражей с 13 августа 2024 года по 15 августа 2024 года настоящим приговором не засчитывается в срок лишения свободы, так как данный вопрос подлежит разрешению отдельно (в случае отмены условного осуждения по основаниям, предусмотренным ч. ч. 2.1, 3 ст. 74 УК РФ, либо в последующем приговоре при отмене условного осуждения по первому приговору по основаниям, предусмотренным ч. ч. 4, 5 ст. 74 УК РФ.)

Гражданский иск потерпевшего ФИО6 (т. 5 л.д. 2) о возмещении имущественного ущерба в сумме 836 000 рублей 

Поскольку размер ущерба, указанного в гражданском иске потерпевшего ФИО6 (т. 5 л.д. 2), в сумме 836 000 рублей выходит за рамки предъявленного обвинения по ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд полагает необходимым гражданский иск оставить без рассмотрения и признать за данным потерпевшим право на обращение с заявленными требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

С вещественными доказательствами поступить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки за участие в судебном разбирательстве адвоката Иманова М.А. в размере 11 130 рублей с ФИО2, поскольку оснований для освобождения его от взыскания процессуальных издержек с учётом данных о личности, семейного и материального положения не имеется, положения ст.ст. 131,132 УПК РФ ФИО2 разъяснены, возражений со стороны подсудимого не поступило. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307, 308 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 4 (четырех) лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, не реже одного раза в три месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 5 (пяти) лет.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, не реже одного раза в три месяц.

Меру пресечения ФИО2 в виде запрета определенных действий изменить на меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которую отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО6 о возмещении имущественного ущерба - оставить без рассмотрения, с сохранением за потерпевшим права предъявить данный иск в порядке гражданского судопроизводства.

Взыскать в доход федерального бюджета Российской Федерации с ФИО2 процессуальные издержки, сумму, выплаченную из федерального бюджета в пользу адвоката Иманова М.А. за участие в судебном разбирательстве в размере 11 130 рублей. 

Вещественные доказательства: автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 543 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 542 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 534 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 539 77, VIN XW8AG1NHХHK128402, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НН 532 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 539 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска, автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 538 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; автомобиль марки «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; двигатель № CWV287171 от автомобиля «SKODA RAPID» гос. рег. знак НЕ 535 77, VIN 

<

***>, 2017 года выпуска; 2 государственных регистрационных знака НН 536 77, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО5, оставить ей по принадлежности; договор купли-продажи № 3 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли-продажи № 5 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли- продажи № 14 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли- продажи № 8 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХHK128402; договор купли- продажи № 1 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли- продажи № 7 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли- продажи № 12 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; договор купли- продажи № 10 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХНК128366; договор купли- продажи № 9 от 15 августа 2023 года на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 278533 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 278128 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 281645 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХНК128366; ПТС № 40 00 280846 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 77 РЕ 896862 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 77 РЕ 896863 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 77 РЕ 896872 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 280018 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN 

<

***>; ПТС № 40 00 281506 на автомобиль «SKODA RAPID» VIN XW8AG1NHХHK128402, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО5, оставить ей по принадлежности, свидетельства о регистрации транспортного средства (СТС) с серийной нумерацией 

<

...> от 13.06.2018 года; 

<

...> от 13.06.2018 года; 

<

...> от 30.01.2019 года; 

<

...> от 13.06.2019 года; 

<

...> от 30.01.2019 года; 

<

...> от 30.01.2019 года; 

<

...> от 11.08.2021 года; 

<

...> от 11.08.2021 года; 

<

...> 12.08.2021 года; 5 ключей от замков зажиганий; 5 папок с комплектами документов на автомобили «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 543 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 534 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 539 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 542 77; «SKODA RAPID» г.р.з. НН 536 77, выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО10о й О.В., оставить ей по принадлежности; 1 папку с комплектами документов на автомобиль «SKODA RAPID» г.р.з. НН 530 77, 1 папку с комплектами документов на автомобиль «SKODA RAPID» г.р.з. НЕ 537 77; свидетельства о регистрации транспортного средства (СТС) с серийной нумерацией 

<

...> от 13.06.2018 года; 

<

...> от 22.08.2019 года; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы, вернуть по принадлежности в случае поступления заявления; CD-R диск с информацией, полученной из ООО «КЕХ еКоммерц» (Авито), выписку о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 2202203678091853 (счет № 

<

***>) на имя ФИО4, выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет № 40817810360360495029) на имя ФИО32 С-М.М., CD диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 

<

***> (счет 40817810726005436355) на имя ФИО22, информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Вымпелком» № 

<

***>; CD диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» № 

<

***>; CD диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Вымпелком» № 

<

***>; CD диск с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» № 89380016696, CD диск с с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами по абонентскому номеру ПАО «Мегафон» № 

<

***>, скриншоты переписок с потерпевшим ФИО6 – хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон «IPhone 14 Pro Max» с симкартой оператора сотовой связи «Мегафон» № 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы, выдать по принадлежности в случае поступления заявления; сотовый телефон «Iphone 11» IMEI 352747612151944 с симкартой оператора сотовой связи «Билайн» № 

<

***>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по району Западное Дегунино г. Москвы, выдать по принадлежности в случае поступления заявления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, непосредственно указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы и представления, принесенных другими участниками уголовного процесса.   

Председательствующий: